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Jest nowy sprzęt, 
są nowe terapie

Wąbrzeski szpital będzie 
leczył zimnem i ciepłem
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W finale konkursu

Czy miejskie inwestycje 
otrzymają zaszczytny 
tytuł „Modernizacji 
Roku”?
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Specjalne dyżury 
dla ofiar przestępstw
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Konkurs 
na lokalny przysmak

Są nowe wytyczne 
dla cukierników

      Wąbrzeźno

Symbol pamięci
Po cmentarzu nie ma śladu, świątynia pozostała, ale dziś 
jest kościołem parafialnym pw. Matki Boskiej Królowej 
Polski – kto jeszcze pamięta, że do 1945 roku w Wąbrzeź-
nie mieszkała społeczność ewangelicka? Są mieszkańcy 
Wąbrzeźna, którzy chcieliby, aby przypominała o tym tabli-
ca pamiątkowa. 

R E K L A M A

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno, 
Kościuszki 2a, 
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

Przyjdź i weź 
kredyt gotówkowy

z małą ratą!

„Uważam, że czas sobie przy-
pomnieć: <<Ojczyzna to ziemia 
i groby. Narody tracąc pamięć tracą 
życie>> Wnioskuję o ufundowanie 
tablicy pamiątkowej, najlepiej na by-
łym kościele ewangelickim przypo-
minającą, że przez blisko 150 lat żyła 
i pracowała dla dobra Wąbrzeźna 
społeczność ewangelicka” – to frag-
ment pisma mieszkanki Wąbrzeźna, 
przekazanego burmistrzowi przez 
radną Eleonorę Orczykowską na 
ostatniej sesji Rady Miejskiej. 

Sięgnijmy do historii. Od 1772 
roku Wąbrzeźno znajdowało się 
w zaborze pruskim. Do 1945 miesz-
kali tu prócz katolików i Żydów rów-
nież ewangelicy. W latach 1835-1836 
zbudowano na rynku ze składek 
wiernych i dotacji królewskiej ko-
ściół ewangelicki. W 1854 r. powstała 
ewangelicka para�a wąbrzeska, któ-
ra oprócz miasta obejmowała szereg 
licznych miejscowości. Jak czytamy 
w pierwszym tomie „Historii Wą-
brzeźna” w 1913 roku ewangelicka 
para�a liczyła 6680 wiernych, w tym 
3177 w samym Wąbrzeźnie. W 1897 
utworzono ewangelicką diecezję wą-
brzeską, która pierwotnie obejmo-
wała powiaty Wąbrzeźno, Chełmno, 
Grudziądz i Brodnicę. W 1899 r. ko-

ściół ewangelicki przy Rynku został 
rozbudowany i odnowiony. 

Wąbrzescy ewangelicy mie-
li również swoje cmentarze. Star-
szy cmentarz ewangelicki powstał 
w 1826 roku na wzgórzu nad je-
ziorem Zamkowym na tzw. szańcu 
szwedzkim, funkcjonował 32 lata. 
Drugi położony w centrum miasta, 
przetrwał wojnę, po 1945 roku został 
rozgrabiony, a nagrobki zniszczone. 
Jego miejsce przy ulicy Pruszyńskie-
go nie jest już dzisiaj używane w ce-
lach sakralnych (dawna baza PKS).

Zapytaliśmy miłośnika lokal-
nej historii Pawła Beckera, autora 
cyklów „Ciekawostki historyczne 
Wąbrzeźna i okolic” i „Galerii posta-
ci niezwykłych” emitowanych przez 
wąbrzeską TVK, co myśli o inicjaty-
wie mieszkanki Wąbrzeźna. 

- Pomysł popieram, przypomi-
nałby o dawnych mieszkańcach, naj-
lepiej, gdyby upamiętniał nie zacho-
wane miejsce wiecznego spoczynku 
wąbrzeskich ewangelików – mówi 
Paweł Becker. 

Co na to burmistrz, jeszcze nie 
wiemy. W urzędzie miejskim usły-
szeliśmy, że sprawa jest rozpatrywa-
na. 

Paulina Grochowalska

Julka marzeń ma sporo. Chcia-
łaby zobaczyć Paryż i mieć własnego 
laptopa. Najważniejsze dla niej jest 
jednak bycie księżniczką, spotkanie 
z Królewną Śnieżką na zamku i po-
siadanie dokładnie takiej samej su-
kienki jak Śnieżka. Mała marzyciel-
ka – blondynka - zaznacza, że jest 
skłonna nawet na ten dzień założyć 
czarną perukę. Julka marzy o balu, 
podczas którego będą tańce oraz 

czytanie bajek.  Marzenie jest trud-
ne do realizacji, bo królewny Śnieżki 
nie spotyka się na co dzień, jednak 
nie ma rzeczy niemożliwych.  

- Dyrektor zamku golubskiego 
Piotr Kwiatkowski udostępnił nam 
warownię na ten niezwykły bal. Jest 
sala balowa, są miejsca noclegowe. 
Dla małej księżniczki zaaktywizowali 
się też rycerze z Golubia-Dobrzynia, 
Linowa Królewskiego i Brodnicy. Na 

zamek przybędzie przynajmniej 30 
koni. Będzie też kareta, którą Julka 
przejedzie przez miasto. Chciała-
bym, by przy ulicach pojawiły się 
dzieci witające królewnę. Pozostały 
mi rozmowy z dyrektorami szkół 
– mówi Małgorzata Burchardt- 
Topolewska.

Zgodnie  z życzeniem Julki na 
balu pojawi się Śnieżka czytająca 
bajki i prowadząca zabawę. Bajki 
wypożyczy z wąbrzeskiej biblioteki. 
Potrzebne są jeszcze sukienki dla du-
żej „Śnieżki” i dla małej Julki. Dziew-
czynka marzy, by ją zatrzymać, więc 
wypożyczenie nie wchodzi w grę. 

- Koszt szycia w pracowni kra-
wieckiej to około 900 złotych. Myśli-
my więc o zakupie gotowych strojów 
i ich „upiększeniu” przez krawcową. 
To koszt około 500 złotych – mówi 
pani Małgosia. 

Bal początkowo planowano na 
przełom roku 2011/2012. Jednak 
stan zdrowia Julki nie pozwolił na 
organizację zabawy. Przesunięto ją 
na maj. Jeśli nastąpi poprawa, moż-
liwy jest też kwiecień. 

Osoby, które chciałyby pomóc 
w spełnieniu marzenia Julki, mogą 
kontaktować się bezpośrednio z fun-
dacją (Fundacja Mam Marzenie, ul. 
św. Krzyża 7, 31-028 Kraków) pod 
numerem tel. 508 333 083. Wpłat 
można dokonywać na nr konta:  
26 1050 1445 1000 0022 7647 0461z 
dopiskiem: Julka- Spotkać się ze 
Śnieżka/o.Warszawa 

Karolina Rokitnicka

      Region

Jeszcze tylko sukienka i marzenie spełnione
Mieszkanka powiatu wąbrzeskiego Małgorzata Burchardt-Topolewska od lat pracuje z dziećmi 
chorymi oraz niepełnosprawnymi. Kilka lat temu nawiązała współpracę z fundacją „Mam ma-
rzenie”. Pomagała w organizacji spotkania chorego chłopca z kierowcą Robertem Kubicą. - Nie 
zdążyliśmy spełnić marzenia kolejnego dziecka i przygotować pokoju z Kubusiem Puchatkiem, 
bo wygrał nowotwór. Teraz chcemy spełnić marzenie 9-letniej Julki. Dziewczynka marzy o spo-
tkaniu z Królewną Śnieżką. Stanie się to na zamku w Golubiu-Dobrzyniu. Mamy już w zasadzie 
wszystko załatwione. Potrzebna tylko sukienka „Śnieżki” dla małej Julki. Koszt wynosi około 
500 złotych – mówi pani Małgosia.

A co Państwo sądzą na temat upamiętnienia 
społeczności ewangelickiej w Wąbrzeźnie? 
Czy tablica informacyjna to dobry pomysł? 
Na telefony czekamy w piątek 
w godz. 11.00-13.00
pod numerem tel. 0 56 682 26 80
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Redakcja 
słucham
Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem:  

redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 9-13 – Piotr Wołyński
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 8-12 - Adrianna Błaszkiewicz

- Chciałabym odnieść się do wypowiedzi czytelnika  -reakcji 
na moją opinię dotyczącą jakości wizyt duszpasterskich w wyko-
naniu niektórych księży. To nie była gazetowa nagonka na księży, 
ale zwrócenie uwagi na problem, który coraz częściej się pojawia. 
Wiadomo, sprawa nie dotyczy wszystkich księży, bo nie można 
uogólniać, że wszyscy nie przykładają się do wizyt duszpaster-
skich, bo oczywiście tak nie jest. Być może czytelnik tra�ał na 
księdza z misją. Ja i spora część moich znajomych takiego szczę-
ścia nie mieliśmy. To jak pewna grupa księży prowadzi „ekspres 
kolędowy” jest naprawdę irytujące. Minęły już czasy, kiedy bez-
krytycznie przyjmowało się wszelkie zachowania kapłanów. Nie 
będę powtarzała argumentów, których użyłam poprzednim ra-
zem. Zakończę jednak swoją wypowiedź stwierdzeniem, że skoro 
my para�anie przygotowujemy się do odwiedzin księży to ocze-
kujemy równie poważnego potraktowania z ich strony. Dla mnie 
nie jest wytłumaczeniem to, że domów jest coraz więcej. Bo czy to 
znaczy, że przez to, że jest więcej mieszkańców sens kolędy jako 
wydarzenia religijnego ma ginąć?! Powtarzam - jeśli domów do 
obkolędowania jest za dużo przedkładając to na siły księży to naj-
widoczniej trzeba obmyślić inny system wizyt, a nie czterominu-
towe pobyty w domach, żeby tylko za wszelką cenę zdążyć, które 
wzbudzają irytację w nas, para�anach i dają – oby fałszywy! – ob-
raz najważniejszego sensu kolędy jako tylko i wyłącznie zbiórki 
pieniędzy. Podtrzymuję swoją główną tezę  - niech kolęda będzie 
prawdziwym wydarzeniem religijnym, a nie ekspresem.

      Wąbrzeźno

Konkurs na lokalny przysmak
Zmienił się zapis w regulaminie konkursu na bernardynkę wąbrzeską, mówiący o trzy-
miesięcznym terminie zdatności do spożycia. Bernardynka ma być wykonana na bazie 
receptury z przedłużonym terminem zdatności do spożycia. 

Przypomnijmy jakie są wa-
runki udziału w konkursie na 
bernardynkę wąbrzeską. Zada-
nie polega na upieczeniu ciastka, 
bułeczki, precelka itp., wyrobu,  
który będzie się charakteryzować 
„skromnością” dodatków, walora-
mi smakowymi, estetyką i pomy-
słowością wykonania. Konkurs, 
ogłoszony przez burmistrza Lesz-
ka Kawskiego skierowany jest do 
piekarni i cukierni z terenu po-
wiatu wąbrzeskiego.

Zapis mówiący o tym, że wy-
rób ma być wykonany na bazie 
receptury z minimum trzymie-
sięcznym terminem zdatności do 
spożycia, został zmieniony – na 
wniosek placówek zainteresowa-
nych udziałem w konkursie – na 
przedłużony termin. Pozostałe 
warunki zostały zachowane. Wy-

rób musi być pojedynczo pakowa-
ny, a szata gra�czna opakowania 
powinna nawiązywać do osoby 
ojca Bernarda i Wąbrzeźna.

Aby wziąć udział w konkur-
sie, należy wypełnić formularz 
zgłoszenia i dostarczyć go do Wy-
działu Rozwoju Miasta Urzędu 
Miejskiego w Wąbrzeźnie najpóź-
niej do 30 marca 2012 roku. 

Wyroby oceniać będzie ko-
misja konkursowa, powołana 
przez burmistrza, a rozstrzygnię-
cie konkursu nastąpi 10 maja 
2012 roku. Produkt, który otrzy-
ma od komisji największą liczbę 
punktów (minimalnie 50) uzyska 
miano BERNARDYNKI WĄ-
BRZESKIEJ, a zwycięzca otrzyma 
stosowny Certy�kat Burmistrza 
Wąbrzeźna. Ponadto bernardyn-
ka wąbrzeska będzie promowana 

przez urząd miejski oraz Wą-
brzeski Dom Kultury. Regulamin 
konkursu gwarantuje również 
złożenie zamówienia na bernar-
dynkę w ilości minimum 500 szt. 
na potrzeby promocji miasta.

Certy�kat będzie wręczony 
zwycięzcy w czasie obchodów 
Dni Wąbrzeźna i w tym czasie też 
mieszkańcy będą mogli poznać 
smak i wygląd bernardynki wą-
brzeskiej.

Regulamin konkursu już po 
zmianie oraz formularz zgłosze-
nia dostępny na stronach Urzę-
du Miejskiego w Wąbrzeźnie: 
www.wabrzezno.com. Informacje 
udzielane są też w Wydziale Roz-
woju Miasta – tel. 56 688 45 40 
lub 56 688 45 00 wew. 540. 

PG

R E K L A M A

      Dębowa Łąka

Medale za miłość
Podziękowania, gratulacje i życzenia kolejnych wielu wspaniałych lat na wspólnej mał-
żeńskiej drodze otrzymali wyjątkowi jubilaci, którzy gościli w Urzędzie Gminy w Dębowej 
Łące. Bohaterowie to jedenaście par małżeńskich, które świętowały złote gody.

Uroczystość jubileuszową 
„złotym” parom zorganizował 
w miniony piątek Urząd Stanu 
Cywilnego w Dębowej Łące. Na 
wniosek wójta, prezydent Rzeczy-
pospolitej Polskiej nadał jubila-
tom Medal za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie. Przybyłym parom 
medale przypinał wójt Stanisław 
Szarowski. Odbywającemu się ju-
bileuszowi towarzyszyła uroczysta 
oprawa. Nie zabrakło szampana, 
słów podziękowań, gratulacji, 
wzruszających wspomnień i ser-
decznych życzeń. A złotym parom 
na kolejne wspólne lata przekaza-
no życzenia radości, zadowolenia 
w życiu osobistym i rodzinnym. 
Także podziękowania za to, że ich 

małżeńskie życie może służyć za 
przykład i wzór kolejnym pokole-
niom.

- Złote gody, które obchodzi-
cie, są szczególnym i uroczystym 
wydarzeniem dla was i dla całej 
naszej społeczności gminnej. Pań-
stwa rocznica może być szczegól-
ną okazją, by zatrzymać się i spoj-
rzeć wstecz na to, co osiągnęliście 
w ciągu waszego małżeństwa. Jest 
to czas zarezerwowany na wspo-
mnienie radosnych chwil – takimi 
słowami przywitano jubilatów.

Wszystkie pary otrzymały 
kwiaty i drobne upominki oraz 
przygotowano dla nich poczęstu-
nek.

Na uroczystości byli obecni 

wójt gminy Stanisław Szarowski, 
przewodniczący rady gminy Jan 
Maciejewski, radny Dariusz Zie-
liński i zastępca kierownika Urzę-
du Stanu Cywilnego Olga Diabin.

Złote Gody w Dębowej Łące 
świętowały pary: Bogdana i Alek-
sander Bliźniak, Stanisława i Le-
szek Groń, Urszula i Lucjan Pi-
wońscy, Ryszarda i Jan Kubaccy, 
Józe�na i Karol Stachulak, Krysty-
na i Stanisław Dąbrowscy, Brygida 
i Tadeusz Zielińscy, Helena i Kazi-
mierz Klimek, Maria i Zenon Kło-
dawscy, Krystyna i Emil Cechowi, 
Halina i Czesław Zawiślak.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Pamiątkowe zdjęcie jubilatów
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      Wąbrzeźno

Okradł rodziców
Wąbrzescy policjanci zatrzymali 39-latka, który ukradł pie-
niądze i cenne przedmioty z domu rodziców. Grozi mu od  
3 miesięcy do 5 lat więzienia.

      Wąbrzeźno

Jest nowy sprzęt, 
są nowe terapie 
Aparat do krioterapii, urządzenie do terapii ciepłem i ssak to nowe nabytki wąbrzeskiego 
szpitala. Kolejne zakupy były możliwe dzięki unijnej dotacji. 

Od stycznia pacjenci zakładu 
rehabilitacji w wąbrzeskim szpi-
talu mogą korzystać z nowych 
zabiegów – krioterapii miejsco-
wej i zabiegów ciepło-leczniczych 
wykonywanych za pomocą tzw. 
masy fango. 

- Sprzęt, który zakupiliśmy 
jest nowy, spełnia wszelkie normy 
bezpieczeństwa, jest wydajny jeśli 
chodzi o pracę. Społeczeństwo 
się starzeje, jest duża wypadko-
wość, sposoby leczenia też się 
zmieniają. Zapotrzebowanie na 
zabiegi rehabilitacyjne, wykony-
wane sprawnie i bezpiecznie  jest 
ogromne, stąd te zakupy – mówi 
Michał Roślewski, dyrektor No-
wego Szpitala w Wąbrzeźnie. 

Krioterapia miejscowa polega 
na dostarczaniu do miejsca zmie-
nionego chorobowo przy pomo-
cy specjalnego aplikatura bardzo 
niskiej temperatury. Podczas za-
biegu terapeuta wykonuje ruchy 
posuwisto-zwrotne w odległości 
kilku lub kilkunastu centymetrów 
nad chorym miejscem. 

- To powoduje gwałtowne 
ochłodzenie okolicy ciała zmie-
nionego chorobowo. Wewnątrz 
stawu następuje ochłodzenie. 

Działanie można porównać do 
wyciśnięcia gąbki, toksyny i szko-
dliwe produkty przemiany ma-
terii zostają usunięte – wyjaśnia 
Zbigniew Czyżewski, kierownik 
pracowni rehabilitacji w wąbrze-
skim szpitalu. 

Zabieg zamrażania i rozmra-
żania powtarza się w jednym cy-
klu kilkakrotnie. Jego czas wynosi 
3 minuty. Aparat uzyskuje tempe-
raturę -160º na wylocie dyszy. 

Krioterapia miejscowa po-
woduje: działanie przeciwbó-
lowe, zmniejszenie obrzęków, 
rozluźnienie mięśni, zwiększenie 
zakresu ruchu w obrębie leczo-
nych stawów, zwiększenie siły 
mięśniowej oraz zmniejszenie 
aktywności procesów zapalnych. 
Leczenie zimnem można stoso-
wać w takich przypadkach jak 
m. in. reumatoidalne zapalenie 
stawów, zesztywniające zapalenie 
stawów kręgosłupa, schorzenia 
zwyrodnieniowe stawów, zespół 
kręgosłupa szyjnego, zapalenie 
okołostawowe, zespół bolesnego 
barku, dyskopatie, zespół Reite-
ra, liszaj rumieniowaty, postrzał, 
tendopatie, mialgie, naderwania 
ścięgien, zapalenia okołościę-

gnowe, zapalenia 
ścięgien, zwich-
nięcia, skręcenia, 
złamania, obrzę-
ki pooperacyjne, 
oparzenia oraz 
długo nie gojące 
się rany. 

Urządzenie do terapii ciepłem 
służy do podgrzewania tzw. masy 
fango i utrzymywania jej w zada-
nej temperaturze. Masa fango jest 
rodzajem związku mineralne-
go pochodzenia wulkanicznego, 
a zawarte w niej składniki nieco 
różnią się od składników natural-
nego torfu, ale działanie miejsco-
we jest silniejsze

- Masa fango działa nagrze-
wająco i uciskowo. Oprócz tego 
masa borowinowa zawiera szereg 
minerałów, które są przekazywa-
ne do ciała pacjenta – mówi Zbi-
gniew Czyżewski. 

Okłady z fango stosowne są 
w stanach zwyrodnieniowo-za-
palnych stawów, nerwobólach, 
zapaleniach mięśni, chorobach 
kręgosłupa. Zabieg trwa od 20 do 
30 minut. 

Nowy aparat do odsysania 
wszelkiego rodzaju wydzielin: 
krwi, śluzu, itp. to kolejny naby-
tek wąbrzeskiego szpitala. Może 
być stosowany w bardzo szero-
kim obszarze, w zależności gdzie 
będzie potrzebny. 

Ale to nie koniec zakupów. 
W ciągu trzech miesięcy szpital 
zostanie doposażony o kolejny 
sprzęt: diatronik, interdynamik, 
aparat do magnoterapii, aparat do 
masażu uciskowego, aparat do le-
czenia ultradźwiękami, aparat do 
elektroterapii i laseroterapii i apa-
rat do hydroterapii. 

                                                                                               
tekst i fot. Paulina Grochowalska

Urządzenie do terapii ciepłem
Zbigniew Czyżewski - kierownik pracowni rehabilitacji 

prezentuje nowy sprzęt

W czwartek wąbrzescy poli-
cjanci zatrzymali 39-latka podej-
rzewanego o kradzież pieniędzy 
i wartościowych przedmiotów. 
O fakcie tym około godz. 13:00 po-
wiadomił policjantów okradziony. 
Okoliczności zdarzenia wskazywa-
ły na syna pokrzywdzonego. Funk-

cjonariusze chwilę po zgłoszeniu 
na jednej z ulic miasta zatrzymali 
39-letniego podejrzanego. W ple-
caku i kieszeniach miał schowane 
skradzione przedmioty. Za kra-
dzież grozi mu od 3 miesięcy do  
5 lat pozbawienia wolności.

oprac. (kr)

      Wąbrzeźno

Miejskie inwestycje 
w finale konkursu
Dwie inwestycje miejskie, zakończone w ubiegłym roku 
– zrewitalizowany Plac Jana Pawła II oraz termomoderni-
zacja budynków Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie – zosta-
ły zakwalifikowane do finału XVI Edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu „Modernizacja Roku 2011”.

Celem konkursu „Moderni-
zacja Roku 2011” jest wyłonienie 
i nagrodzenie realizacji przedsię-
wzięć budowlanych ukończonych 
w danym roku wyróżniających 
się szczególnymi walorami. Już 
sam udział w konkursie wiąże się 
z pewnymi korzyściami. Zgłosze-
nie do I etapu zagwarantowało 
miastu promocję tych przedsię-
wzięć na stronie internetowej 
konkursu oraz na łamach „Rzecz-
pospolitej”, jak również dyplom 
uczestnika I etapu.  

Czy miasto przystąpi do dru-
giego etapu konkursu jeszcze nie 
wiadomo. Warunkiem udziału 
w �nale jest dokonanie wpłat – 
w przypadku rewitalizacji Placu 
Jana Pawła II jest to kwota 9 tys. zł, 
termomodernizacji – 4,5 tys. zł.

Laureat konkursu otrzyma 
prawo zamieszczania tablicy infor-
macyjnej na nagrodzonym obiek-
cie z napisem: Tytuł „Moderniza-
cja Roku” oraz prawo używania 
logo konkursu i tytułu „Moder-
nizacja Roku” w swoich materia-
łach promocyjno-reklamowych.  

Laureaci będą również promo-
wani przez wystawy, informacje 
i konferencje prasowe, specjalne 
wydawnictwa prasowe, prezenta-
cje na targach budownictwa, im-
prezach naukowych, technicznych 
i handlowych oraz na stronach in-
ternetowych

Organizatorem konkursu jest 
Stowarzyszenie Ochrony Narodo-
wego Dziedzictwa Materialnego 
przy współudziale Polskiej Izby 
Przemysłowo-Handlowej Budow-
nictwa Związku Powiatów Pol-
skich.

PG

      Powiat

Wynieśli na złom
W czwartek w godzinach popołudniowych wąbrzescy poli-
cjanci zatrzymali trzech mężczyzn podejrzewanych o kra-
dzież złomu w Lipnicy.

O kradzieży mundurowi 
zostali powiadomieni w czwar-
tek około godz. 16:30 przez po-
krzywdzonego. Wykonane przez 
funkcjonariuszy czynności dopro-
wadziły ich do jednego ze spraw-
ców. Dalsze ustalenia pozwoliły 
mundurowym ustalić kolejnych 
dwóch złodziei. Wszyscy zostali 

zatrzymani i tra�li do policyjnego 
aresztu. 

Skradziony złom został odzy-
skany. Złodzieje mają 21, 26 i 29 
lat i są mieszkańcami Golubia-
Dobrzynia. Usłyszeli już zarzuty 
kradzieży mienia. Grozi im od  
3 miesięcy do 5 lat więzienia.

oprac. (kr)
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      Powiat

Świąteczne cudeńka
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza lokalnych przedsiębior-
ców produkujących artykuły żywnościowe, koła gospodyń 
wiejskich, pszczelarzy, piekarnie, ciastkarnie do udziału 
w III Miejskim Jarmarku Wielkanocnym. Zgłoszenia przyj-
mowane będą do 16 marca. 

      Wąbrzeźno

Mówi językiem barw
Abstrakcyjne malarstwo Justyny Janowskiej jest otwarte na interpretacje odbiorcy. Każdy 
może je odczytać na swój sposób. Warto odwiedzić galerię WDK i przekonać się co nam 
powie twórczość artystki. 

R E K L A M A

Świąteczne jarmarki w Wą-
brzeźnie cieszą się dużą popular-
nością, nie tylko wśród mieszkań-
ców miasta, ale również całego 
powiatu. III Miejski Jarmark Wiel-
kanocny odbędzie się 27 marca, 
w godz. 12.00-17.00 na Placu Jana 
Pawła II.

Do 16 marca Wąbrzeski Dom 
Kultury przyjmuje zgłoszenia wy-
stawców – lokalnych przedsiębior-
ców produkujących artykuły żyw-
nościowe, kół gospodyń wiejskich, 
pszczelarzy, piekarni, ciastkarni 
itp. 

Udział w pikniku jest bez-
płatny, osoby prezentujące swoje 
wyroby zobowiązane są do zabez-
pieczenia sobie namiotów, krze-
seł, stolików, bukłaków z wodą 
i innych niezbędnych urządzeń. 
Sprzedaż własnych wyrobów musi 
być połączona z ich degustacją dla 
klientów.

Wystawcy powinni posiadać 
aktualne zaświadczenia dla celów 
sanitarno-epidemiologicznych 
oraz inne niezbędne pozwolenia 
związane z prowadzoną działalno-
ścią.

Zgłoszenia przyjmowane 
są drogą mailową: animacja@
wdkwabrzezno.pl, osobiście lub li-
stownie na adres: Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno. 

Kartę zgłoszenia należy pobrać 
ze strony www.wdkwabrzezno.pl. 
Bliższych informacji udziela Do-
rota Otremba – kierownik Dzia-
łu Animacji Kultury i Promocji 
Miasta, tel. 56 688 17 27 wew. 24;  
535 436 071. 

PG

„Ciągle jeszcze istnieją wśród 
nas anioły, wyciągają ręce i propo-
nują swoją przyjaźń”  – tymi słowa-
mi rodzina i przyjaciele 6-letniego 
Kubusia Sikory pragną podzięko-
wać osobom, które 8 lutego oddali 
dla niego krew. Dla tego chłopca 
krew jest najcenniejszym lekiem, 
jego zdrowie i życie ratuje osocze 
pozyskiwane z krwi. 

                                                                                                                                 
PG, fot. nadesłane

34 litry krwi udało się uzbie-
rać dla chorego na białaczkę 
Kubusia Sikory. To rekord 
naszego regionu. 

      Wąbrzeźno

Aniołów nie brakuje

W środę w galerii WDK 
otwarto ekspozycję malarstwa lo-
kalnej artystki Justyny Janowskiej 
To kolejna odsłona twórczości 
malarki. Pierwszy raz  swoje obra-
zy pokazała w WDK w 1994 r.

Tytuł wystawy – „Fascynacja 
kolorem” – jest jak najbardziej 
tra�ony. Patrząc na obrazy, na 
których dominują żywe, psycho-
deliczne, połyskliwe barwy two-
rzące nieregularne kształty widać, 
że malarka lubi bawić się kolorem, 
a co najważniejsze ta zabawa bar-
dzo dobrze jej wychodzi.  

- Żyję malarstwem, odpoczy-
wam kiedy tworzę. To jest mój 
świat. Dobór kolorystyki jest dla 
mnie najważniejszy – mówi Justy-
na Janowska. – Nie zastanawiam 
się co maluję. Jak skończę to wtedy 
patrzę co wyszło. Osoba, która jest 
wrażliwa i ma wyobraźnię, odczy-
ta te obrazy. 

Ekspozycję można oglądać do 
1 marca, w godz. 8.00-18.00. 

PG, 

fot. nadesłane (WDK)

Fascynacja barwami, którą przejawia artystka udziela się

Malarka przyjmowała słowa uznania

Na zdjęciu Justyna Janowska (w środku)
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Do 27 lutego należy składać informacje do Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie o planowa-
nych zamiarach usunięcia, demontażu, transportu, unieszkodliwienia czy też zabezpie-
czenia odpadów azbestowych – istnieje możliwość otrzymania dotacji na ten cel. 

      Wąbrzeźno

Są pieniądze na usuwanie azbestu

      Wąbrzeźno

Apelują o otwarte serca dla Pauliny
Prawdziwych przyjaciół poznajemy w biedzie, mówi stare przysłowie. Słuszności tych 
słów dowodzą działania przyjaciół Pauliny Olejnik – 17-latki, chorej na białaczkę. Grupa 
młodzieży z wąbrzeskiego liceum postanowiła pomóc organizując imprezę charytatywną, 
z której cały dochód zostanie przeznaczony na pomoc Paulinie. 

Celem ogól-
nopolskiej akcji, 
której patronu-
je Ministerstwo 
Sprawiedliwości 
jest zwrócenie 
szczególnej uwa-
gi na potrzeby 
i prawa osób 
p o k r z y w d z o -
nych. W przed-
sięwzięcie po raz kolejny włączyła 
się Prokuratura Rejonowa w Wą-
brzeźnie. 

- Będziemy informowali 
o ustawie państwowej pomocy - 
kompensacie, czyli odszkodowa-
niu dla o�ar przestępstw. Upraw-
nione do kompensaty są również 
osoby najbliższe, które były na 
utrzymaniu o�ary, która zmarła 
na skutek przestępstwa – mówi 
Kazimierz Wernel, prokurator re-
jonowy. 

Chodzi maksymalnie o 12 
tys. zł, które przyznaje sąd na 
pokrycie utraconych zarobków, 
środków utrzymania, kosztów 
leczenia, rehabilitacji czy pogrze-
bu. Kompensatę przyznaje się je-
dynie wówczas, gdy uprawniony 
nie może uzyskać pieniędzy od 
sprawcy lub sprawców przestęp-
stwa, z tytułu ubezpieczenia czy 
od pomocy społecznej. 

Finansowa pomoc państwa 
dla o�ar przestępstw jest udziela-

na już od 2005 r. Przed 12 czerw-
ca 2009 mogli z niej skorzystać 
tylko ci, którzy ucierpieli na sku-
tek przestępstw umyślnych (np. 
pobicia). W ramach nowelizacji 
ustawy o państwowej kompensa-
cie poszerzony został krąg osób 
uprawnionych do kompensa-
ty – mogą się o nią ubiegać po-
krzywdzeni w skutek przestęp-
stwa nieumyślnego (np. wypadek 
drogowy).

 W Prokuraturze Rejonowej 
w Wąbrzeźnie w ramach akcji 
„TYDZIEŃ POMOCY OFIA-
ROM PRZESTĘPSTW” będą 
pełnione dyżury przez wyznaczo-
nych prokuratorów: w dniach 20 
i 22 lutego - dyżur będzie pełnił 
Michał Goldyszewicz w godz. 
8.00 – 15.30, 21 lutego – Janusz 
Biewald w godz. 8.00 – 17.00, 23 
i 24 lutego – Wanda Granda Trze-
pałkowska w godz. 8.00 – 15.30. 
Porady będą bezpłatne. 

Paulina 

Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Prokurator 
wysłucha i poradzi
Prokuratura Rejonowa w Wąbrzeźnie zaangażowała się 
w ogólnopolską akcję „TYDZIEŃ POMOCY OFIAROM Ê
PRZESTĘPSTW” , która będzie trwała od 20 do 24 lutego. 
Z bezpłatnych porad może skorzystać każdy, kto został po-
krzywdzony w wyniku przestępstwa. 

Monodram Mariusza Mar-
czaka, aktora i pisarza będzie 
można zobaczyć na sali widowi-
skowej Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury 10 marca, o godz. 19.00.

To pełna humoru i wzru-
szeń opowieść o miłości starego 
nauczyciela do szkolnej miłości 
Heleny. Bohater ze względu na 
wrodzoną nieśmiałość nie potra-
�ł w czasach młodości wyznać 
swoich uczuć. Przez 35 lat marzy 
i czeka, aż w końcu postanawia 
odnaleźć ukochaną. Przygody 
tytułowego bohatera kończą się 
w zaskakujący i ciekawy sposób. 

Monodram zbiera znakomite re-
cenzje. Widzowie muszą się przy-
gotować na dużą dawkę dobrego 
humoru.

Bilety można nabyć w kasie 
WDK w promocyjnej cenie 10 
zł – do 29 lutego. Natomiast od 
1 marca cena biletu wyniesie 15 
zł. Bliższych informacji na temat 
spektaklu udziela Dorota Otrem-
ba – kierownik Działu Anima-
cji Kultury i Promocji Miasta, 
tel. 566881727, 566882342, 
535436071. 

PG

      Wąbrzeźno

Sentymentalna podróż
Co się dzieje z mężczyzną, któremu chorobliwa nieśmiałość 
przeszkodziła w wyznaniu miłości, a on żył tym niespełnio-
nym uczuciem przez 35 lat? – o tym mogą się przekonać 
widzowie monodramu „Spóźniona miłość, czyli wyznania 
starego belfra” Mariusza Marczaka, aktora scen krakow-
skich. 

- Będzie możliwość skorzy-
stania z dotacji w zakresie de-
montażu, zbierania, transportu 
oraz unieszkodliwienia lub za-
bezpieczenia odpadów zawiera-
jących azbest ze środków Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu – informuje Maria 
Polkowska, kierownik Wydziału 
Geodezji i Inwestycji.

Do konkursu ogłoszone-
go przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu mogą zostać 
zgłoszone zadania realizowane na 

obiektach, których właścicielami 
są osoby �zyczne, jednostki sek-
tora �nansów publicznych, ko-
ścioły, związki wyznaniowe oraz 
wspólnoty i spółdzielnie miesz-
kaniowe. W ich imieniu wnio-
sek składa gmina i to ona ponosi 
pełną odpowiedzialność meryto-
ryczną, formalnoprawną i �nan-
sową za realizację zadania.

Podmioty i osoby zainte-
resowane otrzymaniem dotacji 
mogą zgłaszać się do 27 lutego 
w Urzędzie Miejskim w Wąbrzeź-
nie (Wydział Geodezji, Budow-
nictwa i Inwestycji pokój nr 2,  

tel. 56 6884527, tel. kom. 
693360074) w celu podania in-
formacji o planowanych inwe-
stycjach polegających na utyli-
zacji azbestu, a w szczególności 
związanych ze zmianą pokrycia 
dachowego z płyt falistych azbe-
stowo-cementowych na inne ma-
teriały budowlane.

 Szczegółowe warunki do-
tyczące dotacji znajdują się na 
stronie www.wfosigw.torun.pl, 
a także w Urzędzie Miejskim 
w Wąbrzeźnie. 

PG

Paulina Olejnik 28 lutego 
będzie obchodziła 17 urodziny. 
Mieszka w Ryńsku z rodzicami 
i z dwiema młodszymi siostrami. 
Jak każda normalna nastolatka 
uwielbia kosmetyki. Lubi czytać. 
Jest zagorzałą fanką Formuły 1. 
Już od szkoły podstawowej radziła 
sobie świetnie z nauką, a obecnie 
jest uczennicą wąbrzeskiego li-
ceum. Ludzie, którzy znają Paulinę 
mówią o niej bardzo ciepło. 

- Jest miłą, bezinteresowną 
osobą, która nigdy nie odmawia 
pomocy innym, jest dobrą kole-
żanką – mówi Ania Górska, która 
chodzi z nią do klasy. 

W styczniu tego roku świat 
Pauliny się załamał – dziewczyna 
tra�ła do Szpitala Uniwersyteckie-
go w Bydgoszczy z rozpoznaniem 
przewlekłej białaczki szpikowej. 
Obecnie przechodzi chemiotera-
pię. Jest na liście oczekujących na 
przeszczep szpiku kostnego. 

Za kilka tygodni Paulina wróci 
do domu – tam wszystko, a szcze-
gólnie jej pokój musi być steryl-
ne, bo bakterie w jej przypadku 
stanowią ogromne zagrożenie. 
Przygotowanie domu na powrót 
dziewczyny wiąże się z kosztami. 
I tu inicjatywą wykazali się ko-
ledzy i koleżanki z klasy Pauliny, 
wspierani przez wolontariuszy – 
pracowników WDK.

- My - młodzież, znajomi, ko-
ledzy, przyjaciele Pauliny chcemy 
zaangażować się w pomoc chorej 
koleżance. Organizujemy wieczo-
rek charytatywny w Wąbrzeskim 
Domu Kultury – mówi Igor Pru-
sakowski, kolega Pauliny. – Każdy 
grosz się liczy, a pieniądze są po-
trzebne na wspomnianą steryliza-

cję domu, na dalsze leczenie, na 
antybiotyki. Gorąco zapraszamy 
wszystkich. Pokażcie siłę i ciepło 
waszych serc!

„Wieczorek charytatywny dla 
Pauliny” odbędzie się 19 lutego, 
w godz. 18.00 – 22.00 w sali ko-
lumnowej WDK. Dla wszystkich, 
którzy przyjdą  do WDK, żeby 
wesprzeć Paulinę przygotowano 
szereg atrakcji: zabawę taneczną 
z zespołem Vocal, karaoke, aukcję, 
występy wąbrzeskiej młodzieży – 
grupa raperów i zespół Chasovnja. 
Wstęp na imprezę to minimum 5 
zł. Cały dochód zostanie przeka-
zany na pomoc Paulinie. 

Wesprzeć Paulinę można rów-
nież przekazując drobne gadże-
ty na aukcję. Przedmioty można 
przynosić do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. 

Każdy może dołączyć do gro-
na osób, które już pomogły Pau-
linie. Podczas ostatniej wizyty 
w Wąbrzeźnie ambulansu Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa dla Pauliny oddano 10,6 l 
krwi. Chętnych było tak dużo, że 
zbiórkę zaplanowano ponownie 
na 14 marca. Uczniowie Liceum 

Ogólnokształcącego w Wąbrzeź-
nie zebrali w szkole dla Pauliny 
2200,54 zł. Gimnazjum w Ryńsku, 
w którym uczyła się dziewczyna 
również postanowiło ją wesprzeć 
zbierając nakrętki, które zostaną 
zamienione na pieniądze.  

Paulinie można również prze-
kazać 1% podatku. Wystarczy tylko 
w rocznym zeznaniu podatkowym 
w rubryce 1% dla Organizacji Po-
żytku Publicznego wpisać numer 
KRS 0000 22 55 84 CARITAS Die-
cezji Toruńskiej, natomiast w po-
zycji cel szczególny należy zazna-
czyć dla Pauliny Olejnik. 

Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane

Marta, Adam, Ania i Igor zaangażowali się w pomoc koleżanc

- Pokażcie siłę waszych serc - apelują 
przyjaciele Pauliny
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      Wąbrzeźno

Spektakl z zawiłym przesłaniem
Premierę pierwszego spektaklu, reaktywowanego po latach Teatru Studio Form Nieza-
leżnych, można niewątpliwie uznać za udaną. Aktorzy dali z siebie wszystko, publiczność 
dopisała i zabrała do domu wiele pytań – i jak twierdzi autor spektaklu Zbyszek Izdebski 
– o to właśnie chodziło. 

Spektakl pt. „Splątanie” przy-
ciągnął w czwartek do Wąbrze-
skiego Domu Kultury bardzo 
zróżnicowaną publiczność – od 
młodzieży gimnazjalnej po se-
niorów. Niektórymi osobami 
kierowała potrzeba obcowania 
z teatrem, którego w Wąbrzeźnie 
długo nie było, innymi ciekawość, 
a część widowni stanowili bliscy 
aktorów i autora -  rodzina, przy-
jaciele, znajomi. 

- Chciałam zobaczyć jak się 
rozwinęła twórczość Zbyszka  i na 
jakim jest obecnie etapie pracy 
z młodzieżą – powiedziała po 
spektaklu Aleksandra Basikowska. 
– Dobrze, że robią coś takiego, niż 
mieliby spędzać czas przed kom-
puterem. To doświadczenie, które 
pozostanie w nich i to jest najważ-
niejsze. 

Przedstawienie składało się 
z 10 etiud ukazujących różne ob-
szary życia –  manipulację, samot-
ność człowieka w tłumie, próbę 
podjęcia dialogu z innymi, znie-
wolenie, poszukiwanie własnej 
tożsamości, poszukiwanie nadziei, 
która umiera ostatnia – o mniej 
lub bardziej tajemniczych tytułach 
jak „Ukrzesłowienie”, „Geome-
tria ludzka”, „Spotkanie na skra-

ju niepewności”, czy „Czytadło 
i Alchemia walizek”. To historie 
o wplątaniu we współczesny świat 
i odnalezieniu w nim swojego 
miejsca. Jak odebrała je publicz-
ność?

- Sztuka Zbyszka ciągle jest 
trudna. Potrzebna jest podpo-
wiedź autora, żeby ją zrozumieć 
–mówi pani Ania. 

- Przekaz zawiły, ale dobre 
wykonanie. Każdy może odebrać 
na swój sposób – zgodnie twierdzą 
Karolina, Magda i Kasia. 

Co na to autor? 
- Dobrze, że był zawiły. Jeżeli 

widz wyszedł z wątpliwościami, 
z pytaniami to jest sukces tego 
spektaklu. Niech każdy sobie do-
powie historie z etiud we własnej 
głowie – mówi Zbyszek Izdebski.   

Dla aktorów – uczniów wą-
brzeskiego gimnazjum i liceum 
występ był dużym przeżyciem. 
Do tej pory realizowali happenin-
gi. To dla nich pierwsza przygoda 
z teatrem. 

- Wszyscy byliśmy zdenerwo-
wani, ale mamy ogromną satys-
fakcję. Ciężka praca się opłaciła. 
Owacje były długie, więc odbiór 
był raczej pozytywny – mówi Pa-
weł Włodarski. 

- To była przyjemność, nie 
praca. Czekałam z niecierpliwo-
ścią na każdą próbę. Nie miałam 
tremy – opowiada Marta Sankie-
wicz. 

- Na początku miałam tremę, 
ale skupiłam się na graniu. Mamy 
w planach kolejny spektakl –zapo-
wiada Andrea Fetka. 

- Spełniłem się dzięki tym 
młodym ludziom. Jestem ogrom-
nie usatysfakcjonowany i bardzo 
miło zaskoczony obecnością tylu 
widzów – powiedział po premie-
rze szczęśliwy Zbyszek Izdebski. 

Młodzi ludzie, który zapre-
zentowali się w czwartek na sce-
nie WDK to: Alicja Szwulińska, 
Natalia Wójcik, Marta Sankiewicz, 
Klaudia Czachorowska, Andrea 
Fetka, Paulina Słowińska, Klaudia 
Baranowska, Paulina Szwuliń-
ska, Anna Wierzchowska, Joanna 
Talarek, Paweł Włodarski, Kasia 
Węcławek, Olivia Zbrońska, Ra-
dek Paczkowski, Monika Grzego-
rzewska. Kostiumy do spektaklu 
zaprojektował i wykonał Paweł 
Włodarski. Projekt gra�czny ob-
razu Siqueirosa „Nasze czasy” 
przygotowała Sylwia Pietras. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

- Spełniłem się dzięki tym młodym ludziom - mówi Zbyszek Izdebski 10 etiud o różnych obszarach życia

Czy teatr mają we krwi? Czas pokaże

Publiczność dopisała

„Splątanie” - pierwszy spektakl reaktywowanego po latach 
Teatru Studio Form Niezależnych

W spektaklu wystąpiła młodzież z wąbrzeskiego gimnazjum i LO
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W NASZYM POWIECIE

- do 29 lutego w WDK można 
oglądać wystawę malarstwa wą-
brzeźnianki Justyny Janowskiej 
pt. „Fascynacja kolorem”

ZAMEK GOLUB-DOBRZYŃ
- 18 lutego o godz. 14.00 w Szko-
le Rycerskiej odbędzie się konny 
turniej rycerski pod patronatem 
wojewody kujawsko-pomorskie-
go Ewy Mes. Wezmą w nim udział 
drużyny „Szkoły Rycerskiej”, 
Linowa Królewskiego, Kcyni, 
Chełmna i inne.  
- 18 lutego o godz. 20.00 na zam-

ku rozpocznie się bal na zakoń-
czenie karnawału (stroje wieczo-
rowe, historyczne lub kostiumy 
karnawałowe). Koszt udziału 400 
zł od pary, zgłoszenia pod nr tel. 
56 683 24 55.
SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 16 lutego ,,Historia Calineczki” 
9.30 12zł 
- 16 lutego ,,Pinokio” 12.00 14zł 
- 21, 22 i 23 lutego ,,Afrykańska 
opowieść, czyli tygrys Pietrek” 
9.30, 12.00 14zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 17 lutego godz. 19:00 odbędzie 
się widowisko „Wo-Man w Po-
midorach”. Wystapi Polski Teatr 
Tańca. Bilety 35 i 40 zł.
- 21 lutego, godz. 18:30 „Dop-
pelkorn, czyli po czterdziestce” – 
wernisaż wystawy Jerzego Brzu-
skiewicza. Wstęp wolny.

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 16-19 lutego godz. 19.00 „Ślu-
buję ci miłość i wierność” 
- 21-22 lutego godz. 19.00 „Ich 
czworo” 
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA

ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66

- 16 lutego godz. 20:00, „Otwarta 
scena Od Nowy”. Wystąpi zespół 
z Płocka - KLUB ZDESPEROWA-
NYCH ROMANTYKÓW. Wstęp 
wolny!
- 17 lutego godz. 20:00, koncert 
zespołu MECH. Bilety: 20 i 30 zł.
- 18 lutego godz. 19:00, koncert 
zespołu Kazik na żywo. Bilety: 45 
i 55 zł.
- 20 lutego o godz. 20:00, koncert 
grupy TORTILLA Wstęp wolny!
- 21 lutego o godz. 19:00, Kino 
Studenckie zaprasza na film „AT-
TENBERG”. Bilety: 5 i 10 zł.
- 21 lutego o godz. 19:00, otwar-
cie wystawy fotograficznej „Jaz-
zowe impresje”. Wstęp wolny.
- 22 lutego godz. 20:00, w ra-
mach XII JAZZ Od Nowa Festivalu 
wystąpi JAZZ CITY CHOIR (Pol-
ska) HENRYK MIŚKIEWICZ FULL 
DRIVE 3 feat. Michael Patches 
Stewart (Polska/USA). Bilety: 40 
i 50 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 16 lutego 
10:15 Cudowna podróż (dla dzie-
ci)  
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
12:45 Wehikuł czasu  
14:00 Osiem planet ?  
15:15 Makrokosmos  
sala Orbitarium - wejścia: 11:00, 
12:15, 13:30, 14:45  
PIĄTEK, 17 lutego  
10:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
11:30 Cudowna podróż (dla dzie-
ci)  
12:45 Operacja Saturn  
14:00 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium - wejścia: 11:00, 
12:15, 13:30, 14:45   
SOBOTA, 18 lutego  
12:00 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
13:15 Osiem planet ?  
14:30 Wehikuł czasu  
15:45 Znaki na niebie  
17:00 Operacja Saturn   
sala Orbitarium - wejścia: 11:20, 
12:45, 14:00, 15:15, 16:30   
NIEDZIELA, 19 lutego  
12:00 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
14:00 Makrokosmos  
16:00 Osiem planet ?   
sala Orbitarium - wejścia: 11:20, 
13:00, 15:00   

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
Wystawy czasowe: Historie do-
powiedziane - twórczość Wiktora 
Chrzanowskiego (do 29 lutego) 
oraz wystawa fotografii nagro-
dzonych w konkursie „Etnokli-
maty”. 
Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ

ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: 18 i 21 lutego 19.00, 
19 lutego 17.00 „Sen nocy let-
niej”
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, 
musicale 25-85 zł, balety 10-50 
zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ

ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 17 lutego o godz. 19 odbędzie 
się KONCERT Z CYKLU „WIEL-
CY ARTYŚCI W FILHARMONII”. 
Wystąpi Orkiestra Symfoniczna 
Filharmonii Pomorskiej.
- 22 lutego o godz. 19 z Okazji 
80. urodzin Wojciecha Kilara od-
będzie się koncert „SŁYNNE WO-
KALIZY”. Wystąpi: Orkiestra Ka-
meralna Capella Bydgostiensis: 
José Maria Florêncio, dyrygent 
i Anna Mikołajczyk-Niewiedział, 
sopran.
Ceny biletów: koncerty symfo-
niczne od 15zł do 50zł, koncerty 
kameralne od 12zł do 30zł, kon-
certy specjalne od 30zł do 100zł.

Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

      Wąbrzeźno

Finał szlachetnej akcji
Widowisko muzyczne dla dzieci wieńczyło Akcję Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym, 
którą wsparli darczyńcy z terenu powiatu wąbrzeskiego. 

W sobotę salę Wąbrzeskiego 
Domu Kultury opanowały dzieci 
z opiekunami. Powodem tak licz-
nego przybycia było widowisko 
muzyczne pt. „Przygody Wilka 
i Zająca”, zorganizowane w ra-
mach Akcji Pomocy Dzieciom 
Niepełnosprawnym przez Polskie 
Towarzystwo Walki z Kalectwem. 

Dla dzieci z Wąbrzeźna i oko-
lic wstęp był bezpłatny dzięki włą-
czeniu się do akcji Gminy Miejskiej 
Wąbrzeźno. Celem realizowanej 
inicjatywy podobnie, jak w latach 
ubiegłych, była zbiórka pieniędzy 
na zakup m.in. urządzeń leczni-
czych, wyposażenie pracowni re-
habilitacyjnych,  do�nansowanie 

turnusów rehabilitacyjnych dla 
dzieci niepełnosprawnych. W ak-
cję włączyło się wiele �rm i dar-
czyńców z powiatu wąbrzeskiego. 

Dzieci były zachwycone pio-
senkami i zabawnymi przygodami 
bohaterów. To był wspaniały po-
czątek ferii. 

tekst i fot. PG

Wilk w wiecznej pogoni za zającemWidowisko muzyczne na finał szlachetnej akcji

Zabawne postacie przypadły do gustu młodej publicznościSprytny zając potrafi przechytrzyć wilka

Spektakl był okazją do rodzinnego 
wyjściaPubliczność dopisała
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Na początku lutego studenci wąbrzeskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku gościli w zaprzyjaźnionym UTW w Byd-
goszczy.

      Wąbrzeźno

Uniwersytet Trzeciego 

Wieku na wyjeździe

PRAWNIK RADZI

Pozostając na zwolnieniu lekarskim dłużej niż trzy mie-
siące, ryzykujesz natychmiastowym zwolnieniem.

      Wąbrzeźno

Zaśpiewali o miłości
Piękne kreacje, porywające melodie, wspaniałe głosy, 
szczypta humoru, profesjonalna konferansjerka, a przede 
wszystkim młodzieńcza energia – zachwyciły widzów ope-
retki „Zaśpiewajmy o miłości”. 

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych skontrolował zwolnienia le-
karskie, na jakich przebywali pra-
cownicy w 2011 roku.

Efekt? 
– Blisko 150 mln zł wstrzy-

manych i obniżonych świadczeń 
chorobowych – informuje rzecznik 
prasowy ZUS.

Wspomnianą kontrolę może 
przeprowadzić nie tylko urzędnik, 
lecz również �rma. Ma do tego pra-
wo wtedy, gdy zatrudnia więcej niż 
dwadzieścia osób, które zgłasza do 
ubezpieczenia chorobowego. Wów-
czas może odwiedzić nas sam szef 
lub osoba przez niego upoważniona 
– oczywiście bez uprzedzenia.

- Celem wizyty jest ustalenie, 
czy pracownik w okresie orzeczonej 
niezdolności do pracy nie wykonu-
je innej pracy zarobkowej albo czy 
nie wykorzystuje zwolnienia od 
pracy w sposób niezgodny z jego 
celem – tłumaczy ZUS. Będzie tak 
np. wtedy, gdy zamiast na rehabili-
tację pojedziemy na wczasy.

Na kontrolę najbardziej naraża 
się osoba, która:

- często korzysta z krótkotrwa-
łych zwolnień lekarskich,

- przynosi pracodawcy kolejne 
zwolnienia od różnych lekarzy,

- była już pozbawiona np. pra-
wa do wynagrodzenia za czas cho-
roby,

- już wcześniej składała za-
świadczenia lekarskie po terminie.

Kontroli może podlegać każde 
zwolnienie, bez względu na wskaza-
nia lekarskie chory powinien leżeć 
lub chory może chodzić. Szef nie 
może jednak samodzielnie ocenić, 

czy pracownik jest nadal chory, czy 
jest już zdolny do pracy. Jeśli ma 
jakieś wątpliwości, powinien wy-
stąpić do ZUS o sprawdzenie pod-
władnego.

Jeśli osoba kontrolująca nie 
zastanie nas w domu, to będziemy 
musieli się wytłumaczyć. 

- Nieobecność może być uspra-
wiedliwiona w przypadku uzyska-
nia informacji, że pracownik np. 
był z wizytą kontrolną u lekarza, re-
alizował receptę w aptece czy odby-
wał rehabilitację – wyjaśnia Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych.

Odmowa wyjaśnień oznacza, 
że zwolnienie lekarskie jest wyko-
rzystywane niezgodnie z jego ce-
lem. Wówczas pracownik naraża się 
na konsekwencje.

Po pierwsze tracimy w takim 
wypadku prawo do zasiłku choro-
bowego – i to za cały okres zwol-
nienia lekarskiego. Po drugie pra-
codawca ma podstawy do odmowy 
prawa do wynagrodzenia za okres 
choroby.

Prowadzone od stycznia do 
grudnia minionego roku kontro-
le prawidłowości wykorzystania 
zwolnień lekarskich objęły 136,5 
tys. ubezpieczonych. W ich efekcie 
prawa do zasiłku pozbawiono 4,3 
tys. osób. 

Było to równoznaczne z cof-
nięciem wypłaty świadczeń choro-
bowych na łączną kwotę 4,2 mln zł.

Nie choruj za długo, 

bo stracisz pracę

Musimy również pamiętać, że 
�rma może w niektórych sytuacjach 
zwolnić chorowitego pracowni-
ka. Zgodnie z kodeksem pracy ma 

prawo rozwiązać 
z podwładnym 
umowę o pracę 
bez wypowie-
dzenia, jeżeli 
jego niezdol-
ność do pracy 
wskutek choro-
by trwa: dłużej 
niż 3 miesiące 
- gdy pracownik 
był zatrudniony 
u danego pracodawcy krócej niż 
6 miesięcy, dłużej niż łączny okres 
pobierania z tego tytułu wynagro-
dzenia i zasiłku oraz pobierania 
świadczenia rehabilitacyjnego przez 
pierwsze 3 miesiące – gdy pracow-
nik był zatrudniony u danego pra-
codawcy co najmniej 6 miesięcy lub 
jeżeli niezdolność do pracy została 
spowodowana wypadkiem przy 
pracy albo chorobą zawodową. 

Co grozi 

za sfałszowanie zwolnienia?

Pracodawca oraz ZUS mogą 
również sprawdzić podczas kon-
troli, czy pracownik nie sfałszował 
zwolnienia, np. czy nie poprawiał 
dat lub całkowicie go nie podrobił.

Jeżeli szef ma podejrzenie, że 
zaświadczenie zostało sfałszowane, 
może wystąpić do lekarza, który je 
podpisał, o wyjaśnienie tej sprawy.

Jeżeli podejrzenie okaże się 
prawdziwe i zaświadczenie lekar-
skie zostało sfałszowane (np. pod-
robiono podpis lekarza) zasiłek 
chorobowy nie przysługuje ubez-
pieczonemu. Ponadto taka osoba 
może zostać pociągnięta do odpo-
wiedzialności karnej. W niektórych 
okolicznościach podrobione zwol-
nienie może stanowić przyczynę 
wypowiedzenia lub nawet rozwią-
zania umowy o pracę.

na podstawie:  e-prawnik.pl

      Region

Bardzo ważny kwitek
Ile razy zdarzyło się, że chciałeś reklamować wadliwy towar, ale zapomniałeś zabrać 
przy zakupie paragon, nie otrzymałeś go wcale albo go zgubiłeś i reklamacji nie chciano 
w sklepie przyjąć? O tym, że paragon daje prawo do reklamacji, a żądając go przyczynia-
my się do likwidacji szarej strefy przypomina akcja„Weź paragon”. 

Głównym celem prowadzonej 
przez Ministerstwo Finansów akcji 
„Weź paragon” jest wyegzekwowa-
nie od wszystkich przedsiębiorców 
prowadzenia działalności w zgo-
dzie z obowiązującymi przepisami 
dotyczącymi ewidencjonowania 
obrotu z użyciem kas �skalnych.

Każda sprzedaż na rzecz osób 
�zycznych oraz rolników ryczałto-
wych powinna zostać udokumen-
towana paragonem, który następ-
nie zostaje wręczony kupującemu.

Klienci, dzięki otrzymanemu 
paragonowi mogą łatwiej docho-
dzić swoich praw w przypadku 
nabycia wadliwego towaru lub 

usługi, dokładnie wiedzą za co 
ile płacą, przez co łatwiej mogą 
porównywać ceny proponowane 
przez sprzedawców.

Część podatników, pomimo 
posiadania kasy �skalnej, nie re-
jestruje za każdym razem swoich 
obrotów, nie wydaje klientom 
paragonów, ukrywając tym sa-
mym swoje dochody. Powoduje 
to zaniżanie wpływów do budżetu 
państwa a uczciwie prowadzącym 
działalność przedsiębiorcom trud-
niej jest konkurować na rynku 
z nieuczciwymi �rmami. Korzy-
stając z prawa do otrzymania para-
gonu nie każdy zdaje sobie sprawę 

z tego, że w ten sposób ma wpływ 
na zwiększenie nakładów na cele 
publiczne m.in. ochronę zdrowia, 
oświatę, bezpieczeństwo itp., bo 
paragon jest dowodem zwięk-
szającym prawdopodobieństwo, 
że wynikające z niego należności 
podatkowe zostaną przekazane do 
budżetu państwa.

Dlatego warto za każdym ra-
zem żądać od sprzedawcy parago-
nu. Zachowanie takie przyczynia 
się też do likwidacji szarej strefy, 
wspiera uczciwą konkurencję i so-
lidnych przedsiębiorców działają-
cych na rynku.

oprac. PGW niedzielę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbył się występ 
grupy artystycznej Operus Arte 
z programem pt. „Zaśpiewajmy 
o miłości”. Wypełniona po brzegi 
publicznością sala widowiskowa 
WDK przeniosła się do pełnego 
muzyki, tańca i śpiewu Wiednia. 
Podczas koncertu można było 
usłyszeć takie utwory jak: „W rytm 

walczyka serce śpiewa”, „Przetań-
czyć całą noc”, „Brunetki, blon-
dynki”, „Lekko, zwiewnie”, „Był 
taki czas”, „Żegnajcie przyjaciele” 
i wiele innych.

Występ został bardzo pozy-
tywnie odebrany przez publicz-
ność. Owacjom nie było końca.

PG, fot. nadesłane (WDK)

Po wysłuchaniu wykładu 
o Ryszardzie Kapuścińskim słu-
chacze z Wąbrzeźna razem ze stu-
dentami bydgoskimi udali się do 
Lubostronia. Tam zachwycali się 
przepięknym pałacem. Zwieńcze-
niem wyjazdu, do�nansowanego 
przez prezesa MZECWiK w Wą-
brzeźnie była wizyta w operze. 

Studenci nie zamierzają po-
przestawać na wyprawie do Byd-
goszczy. W planach mają m. in. 
wyjazd do kina, na �lm „W ciem-
ności”, koncert zespołu „Mazow-

sze”, wycieczkę do Ustronia Mor-
skiego. 

Już w kwietniu studenci będą 
świętować pierwszą rocznicę ist-
nienia UTW w Wąbrzeźnie.

Wszyscy, którzy chcą posze-
rzać swoją wiedzę, integrować się 
oraz wymieniać swoje doświad-
czenia mogą dołączyć do słucha-
czy UTW. Szczegółowych infor-
macji udziela Marlena Tywanek, 
dział Animacji Kultury i Promocji 
Miasta tel. 56 688 17 27 wew. 24.

PG, fot. nadesłane (WDK)
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      Książki

Morska uroczystość
Delegacja z gminy Książki składająca się z urzędników, dzieci i młodzieży uczestniczyła Ê
w Pucku w uroczystości upamiętniającej 92 rocznicę zaślubin Polski z morzem. 

Narkomania wśród dzieci i młodzieży to poważny problem. 
Policjanci przekazali swoją wiedzę na ten temat dorosłym, 
aby wspólnymi siłami dążyć do wyeliminowania tego zja-
wiska. Ważne jest, aby umieć rozpoznać pierwsze sygnały 
zagrożenia i w porę zacząć działać oraz wiedzieć gdzie szu-
kać pomocy.

      Wąbrzeźno

Policjanci z rodzicami

We wtorek w wąbrzeskim 
Gimnazjum odbyły się spotkania 
policjantów z rodzicami. Funk-
cjonariusze zwrócili uwagę na za-
grożenia związane z zażywaniem 
narkotyków przez dzieci i mło-
dzież. Mundurowi opowiedzieli 
o przyczynach i skutkach zażywa-
nia narkotyków przez młodzież, 
jak również poradzili gdzie szukać 
informacji i pomocy. 

- Zaznajomiliśmy też rodzi-
ców ze slangiem używanym przez 
osoby zażywające narkotyki. Trze-
ba być wyczulonym na pewne sło-
wa. Wśród nich wymienić można 
takie określenia jak: hercia, erki, 

trip czy omka. Mam nadzieję, 
że rodzice, gdy usłyszą takie sło-
wa od dziecka, będą już wiedzieć 
o czym ono tak naprawdę mówi. 
Tylko wspólne działanie policji 
i społeczeństwa pozwoli zatrzy-
mać dostawców i producentów 
narkotyków – informuje asp.szt. 
Marek Barański, o�cer prasowy 
Komendanta Powiatowego Policji 
w Wąbrzeźnie.

Podczas spotkania policjanci 
nawiązali również do bezpieczeń-
stwa na drodze oraz w trakcie ferii 
zimowych.

(kr), fot. KPP

10 lutego 1920 roku do mia-
sta nad Zatoką Pucką przyjechał 
generał Józef Haller wraz z dowo-
dzoną przez siebie Błękitną Ar-
mią. Generał przybył do Pucka, 
w imieniu Rzeczypospolitej objąć 
w posiadanie bałtyckie wybrzeże 
– wrzucił do wód zatoki platyno-
wy pierścień, który otrzymał od 
gdańszczan i w  ten sposób doko-
nał symbolicznego aktu zaślubin 
Polski z morzem.

W 92 rocznicę tego wyda-
rzenia delegacja z gminy Książki 
wraz z grupą dzieci i młodzieży 
oraz z harcerzami z 73 Drużyny 
Harcerskiej „Skarbiec” z Książek 
z pocztem sztandarowym uczest-
niczyli w uroczystości upamięt-
niającej zaślubiny Polski z mo-
rzem. Obchody rozpoczęły się na 
rynku miejskim w Pucku. Następ-
nie w asyście Orkiestry i Kompa-
nii Reprezentacyjnej Marynarki 
Wojennej nastąpił przemarsz do 
fary, gdzie Metropolita Gdański 
ks. abp. Sławoj Leszek Głódź od-
prawił uroczystą mszę świętą.

Po mszy wszyscy się udali 
do puckiego portu. Po odegraniu 
Hymnu Kaszubskiego nastąpiła  
ceremonia wręczenia Pierścieni 
Hallera i krzyży „Pro Mari No-
stro” nadanych przez Ligę Morską 
i Rzeczną.  Z pokładu śmigłowca 
Marynarki Wojennej na wody Za-
toki Puckiej został rzucony wie-
niec.  

Uroczystości zakończyły się 
złożeniem kwiatów przy pomni-
ku gen. Józefa Hallera, któremu 
w 1919 roku powierzono dowódz-
two Frontu Morskiego. Kwiaty zło-
żyła również delegacja z Książek. 
W drodze powrotnej uczestnicy 
wyjazdu zwiedzili okręt „Błyska-
wica”.

oprac. PG, 

fot. nadesłane (GOK)

Delegacja z Książek – złożenie kwiatów przy pomniku gen. J. Hallera

Poczet sztandarowy

Uroczystości przy pomniku gen. Hallera

W drodze powrotnej delegacja z Książek zwiedziła okręt „Błyskawica”

tel. 56 682 26 80
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      Wąbrzeźno

Wcielili się 
w starożytnych Rzymian 

 Wielki Mistrz Jacenty Ordowski z Gniewu (honorowy miecznik Zamku 
Golubskiego, miłośnik historii, twórca grup rekonstrukcji i inscenizacji 

historycznych) zabrał uczniów „Dwójki” w podróż w przeszłość – 
do starożytnego Rzymu. W tej wyprawie towarzyszyli im rycerze z Chorągwi Za-

ciężnej „Apis”. Młodzi „podróżnicy” nie tylko poznawali zwyczaje i stroje Rzymian, 
ale także ci najodważniejsi mieli okazję uczestniczyć w inscenizacji walki na 

miecze zakładając na siebie strój legionisty i gladiatora. Poprzez zabawę uczniom 
udało się przyswoić wiele historycznych faktów. 

                                                                                                     PG  

fot. nadesłane („Dwójka”) 

      Wielkie Radowiska

Walentynkowy czar
Święto zakochanych cieszy się dużą popularnością, szczególnie wśród młodzieży. Ze 
względu na ferie zimowe, walentynki w Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach 
obchodzono już w środę 8 lutego.

      Region

Podziwiali planety
ASTROBAZA w Jabłonowie Pomorskim była celem kolejnej 
wyprawy zorganizowanej przez Klub Turystyczny „Włóczykij” 
działający przy Stowarzyszeniu Inicjatywa w Wąbrzeźnie. 

Obiekt mieści się przy Zespo-
le Szkół i udostępniany jest dla 
wszystkich chętnych, którzy chcie-
liby obejrzeć niebo przez teleskop. 
Młodzież z Zespołu Szkół Zawo-
dowych udała się do Astrobazy 
w ramach działania szkolnego 
Klubu  Turystycznego, żeby podzi-
wiać uroki Jowisza, Wenus, Księ-
życa oraz Plejad w gwiazdozbiorze 
Byka. Goście ASTROBAZY byli 
zafascynowani jej możliwościami, 
jak również tym, co udało im się 
zobaczyć przez główny teleskop. 
Wszyscy podekscytowani i szczę-
śliwi uznali, że to nie koniec ich 

przygody z astronomią i już pla-
nują powrót do ASTROBAZY. 

Obiekt można odwiedzać 
w każdą środę w godzinach od 
17.00 do 19.00, kiedy to lokalni 
koordynatorzy Rafał Laskowski 
i Piotr Biegajski pełnią tam co-
tygodniowy dyżur. Szczegóły na 
stronach internetowych: www.
astrobaza.kujawsko-pomorskie.pl

                                       

 oprac. PG na podstawie relacji 

Marty Cisło 

i Wojciecha Trzcińskiego  

(opiekun KT „Włóczykij”), 

fot. nadesłane

Uczniowie wąbrzeskiego ZSZ w ASTROBAZIE w Jabłonowie Pomorskim

Z okazji dnia święte-
go Walentego koło teatralne 
pod kierownictwem szkolnego 
pedagoga przygotowało walentyn-
kowe przedstawienie pełne ciepłych  
słów. W tak mroźną pogodę roz-
grzało się niejedno serce. W czasie 
występów aktorzy wyrecytowali 
wiersze o miłości, przedstawili 
śmieszne historie zakochanych, 
a także zaśpiewali piosenki. Na 
przestawieniu zgromadzili się 

uczniowie ze szkoły, dzieci z punk-
tu przedszkolnego i nauczyciele. 
W trakcie występów czarujące 
amorki strzelały w publiczność 
strzałami miłości. Osoby, które 
zostały nimi tra�one, otrzymały 
słodkie upominki. Występy mło-
dych artystów nagrodzono wielki-
mi brawami.

Rozstrzygnięto również kon-
kurs na najładniejszą kartkę wa-
lentynkową. Najlepszym wręczono 

nagrody, a pozostałym uczestni-
kom drobne upominki. Nie mogło 
także zabraknąć poczty walentyn-
kowej. Uczniowie już od pewnego 
czasu przygotowywali i podrzuca-
li walentynki do specjalnie przy-
gotowanego na tę okazję pudła. 
Zebrane walentynki pełne miłych 
słów wręczono adresatom. Dzień 
pełen wrażeń zakończono walen-
tynkową dyskoteką.

Marietta Falkowska
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      Innowacje

Pomidor jak Milka

       Szkodniki

Sposób na drutowca
Drutowce to pewna odmiana chrząszczy, która daje się we znaki plantatorom kukurydzy.

       Pogoda

Przyszła i narobiła szkód
Jeszcze nie tak dawno temu informowaliśmy o tym, że łagodna zima może wpłynąć na 
dobre przezimowanie zbóż i zwiększyć przyszłoroczne plony. Nie minął miesiąc, a nad 
Polską przeszła fala arktycznych mrozów, które dały w kość roślinom uprawnym.

Pomidor jaki jest każdy widzi. Ale na rynku pojawiają się 
coraz nowsze i coraz bardziej wymyślne odmiany. Labora-
toriom chodzi już nie tylko o to, by pomidory były odporne 
na choroby czy coraz większe, ale także szokowały wyglą-
dem. Sacher charakteryzuje się czekoladową barwą. Poza 
tym smakuje tradycyjnie.

      Ekologia

Od sianokiszonki do ławki
Sporym problemem dla środowiska są tysiące ton folii, 
które zostają po wykorzystaniu sianokiszonek.

      Rynek żywności

Schab odchodzi w cień
Jemy coraz mniej wieprzowiny, a coraz więcej drobiu – to 
potwierdzenie tendencji z ubiegłych lat znalazło odzwier-
ciedlenie w 2011 roku.

W 2010 roku przeciętny Polak 
zjadał 42,6 kilograma wieprzowiny 
rocznie. W 2011 roku już tylko 42 
kg. Spadkowi zainteresowania wie-
przowiną winne są ceny. Z danych 
GUS-u wynika, że w grudniu 2010 
roku schab środkowy z kością kosz-
tował średnio 13,68 zł za kilogram, 
w listopadzie 2011 roku już 15 zło-
tych. Podobnie jest z szynką, która 
w tym okresie podrożała z 21,65 
złotych za kilogram do 22,76 zło-
tych.

A ceny powinny nadal rosnąć. 
Zdaniem zespołu ekspertów Agen-
cji Rynku Rolnego, przeciętne ceny 
skupu żywca wieprzowego w mar-
cu mogą być na poziomie od 5,20 
zł do 5,50 zł, w czerwcu od 5,30 zł 
do 5,70 zł. A wszystko to jest efek-
tem małej podaży wieprzowiny na 
unijnym rynku. Nie dość, że świń 
jest rekordowo mało, to jeszcze te, 
które zostały, są masowo eksporto-
wane.

(pw)

Folia po opróżnieniu z siano-
kiszonki powinna być oczyszczona 
z pozostałości i złożona w zadaszo-
nym pomieszczeniu do czasu ze-
brania większej jej ilości w poszcze-
gólnych gospodarstwach. Później 
odpady powinny powędrować do 
�rmy zajmującej się recyclingiem. 
W średnim gospodarstwie pozo-
staje folia z około 420 bel sianoki-
szonki, co stanowi 5 ton odpadów 
w skali roku. Natomiast w gospo-
darstwach większych odpadów jest 
około 12 ton. Po przetworzeniu 
powstają tworzywa sztuczne, z któ-

rych produkuje się ławki parko-
we, płoty i ogrodzenia, kwietniki, 
śmietniki, stanowiska dla zwierząt, 
wyposażenie parkingów.

Należy oczekiwać, że w nie-
długim czasie podmioty skupujące 
odpady podejdą do tego zagadnie-
nia w sposób komercyjny, wówczas 
będzie to dobry interes zarówno 
dla skupujących, jak i rolników.

Już teraz rolnicy mogą poszu-
kać odbiorców folii w internecie, 
gdzie punkty skupu reklamują się 
bardzo chętnie.

(pw)

Odmiana Sacher charaktery-
zuje się średnią wczesnością, a jej 
rośliny mają luźny pokrój, co uła-
twia pielęgnację. Jest ona średnio 
wydajna, tworzy grona, a na nich 
rośnie po 5-7 ciemnozielonych 
owoców, przybierających następ-
nie czekoladową barwę, która 
w trakcie dalszego dojrzewania 
czerwienieje. Odmiana pochodzi 
z hodowli tureckiej. Czekolado-
wa barwa pomidorów przyciąga 
wzrok i budzi zainteresowanie. 
Koszt kompletu nasion to ok. 60 

złotych.
Inną ciekawą odmianą po-

midorów jest Cornabel. Sadzonki 
kosztują 55 zł, a owoce charaktery-
zuje kształt podobny do papryki.

Czerwone owoce z pasiastymi 
zielonymi wzorami, przypomina-
jącymi umaszczenie tygrysa, mają 
pomidory odmiany Tiger. Owo-
ce nieduże, pojedyncze, osiągają 
masę maksymalnie do 50-60 g. 
Pomidory zebrane są w kilkuna-
stoowocowe grona.

(pw)

Cały problem związany z te-
goroczną falą mrozów polega na 
braku odpowiedniej pokrywy 
śnieżnej na polach, która stanowi-
łaby izolację dla roślin. Najlepszą 
ochroną przed niskimi tempera-
turami dla ozimin jest warstwa 
śniegu o grubości co najmniej 10 
centymetrów. Gospodarze czekają 
na opady śniegu, ale jeśli szybko 
się nie pojawią, straty w uprawach 
mogą być już nieodwracalne. 

Uszkodzenie części nadziemnych 
roślin sprawia, że na wiosnę cho-
rują, a ich rozwój jest opóźniony 
nawet o kilka tygodni. Mogą wte-
dy zostać porażone chorobami 
grzybowymi czy bakteryjnymi. 
Z kolei zniszczenie węzła krze-
wienia może spowodować nawet 
zamieranie roślin. Ujemna tempe-
ratura rzędu -20 stopni Celsjusza 
szczególnie dokucza sadownikom. 
Na uszkodzenia najbardziej nara-

żone są pąki kwiatowe, kwiaty i za-
wiązki owoców czereśni, moreli 
oraz brzoskwiń. Przez to, że zima 
długo była łagodna, zainicjowany 
został proces rozhartowania ro-
ślin. A wraz z rozpoczęciem wege-
tacji, ich wytrzymałość na niskie 
temperatury gwałtownie spada. 
Najbardziej narażone są drzewa 
mało odporne na mróz i wcześnie 
rozpoczynające kwitnienie.

(pw)

Larwy drutowców mierzą od 
7 do 15 mm. Samice składają jaja 
do gleby w pobliżu roślin. Larwy 
wyjadają pęczniejące nasiona, 
żerują na kiełkach, korzeniach 
i bulwach przez 2-4 lata a nawet 
dłużej, zimując w głębszych war-
stwach gleby. Najchętniej żerują 
na polach zaniedbanych, o złej 
kulturze gleby, o kwaśnym od-
czynie, gdzie nie wykonuje się so-
lidnych orek zimowych i spulch-
niania gleby.

Masowo pojawiają się w ku-
kurydzy posianej po wieloletnich 
trawach, motylkowych i mieszan-
kach motylkowych z trawami.

Istnieje prosty sposób na to, 
by sprawdzić czy nasze pole ku-
kurydzy ma problem w postaci 
drutowców. Jesienią lub wiosną 
należy zakopać na głębokość 5-10 
cm pokrojone w plastry ziemnia-
ki, równomiernie w różnych czę-
ściach pola. Wystarczą 1-2 punkty 
na 200 m kw. Miejsca umieszcze-

nia plastrów zaznaczyć palikami. 
Po kilku dniach odsłonić i obej-
rzeć plastry. Jeśli na polu są dru-
towce, to na powierzchni plastra 
lub w jego pobliżu znajdują się 
opisane larwy lub w plastrach są 
charakterystyczne otwory, w któ-
rych często tkwią szkodniki.

Larwy są silnie wydłużone, 
barwy żółtej lub pomarańczowej, 
z trzema parami krótkich nóg.

(pw)

       Finanse

Koniec przywilejów
1 lutego weszła w życie nowelizacja ustawy o składkach zdrowotnych. Rolnicy posiada-
jący gospodarstwa większe niż 6-hektarowe muszą liczyć się z dodatkowymi wydatkami. 
Niestety, to nie koniec fiskalnych obciążeń. Wiele wskazuje na to, że od 2014 roku będą 
oni musieli płacić także podatek dochodowy.

Opłaty będą wnoszone do 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego raz na kwartał, ra-
zem ze składkami emerytalno-
rentowymi. Zyski budżetu z tytułu 
składki rolniczej na ubezpieczenie 
zdrowotne nie będą wielkie i wy-
niosą ok. 83 milionów złotych. 
Wprowadzenie obowiązku płatno-
ści  składek dla rolników wymusił 
na rządzie Trybunał Konstytucyj-
ny w 2010 roku. 

 Według rządu przepisy, które 
dzisiaj weszły w życie mają jedy-
nie charakter przejściowy i będą 
obowiązywać przez rok. Od 2013 
r. składki rolników mają być nali-
czane w zależności od dochodów 
gospodarstw. Przypomnijmy, że 
przeciętny pracownik budżetówki 
lub sektora prywatnego, zarabiają-
cy 2710 złotych miesięcznie, musi 
oddawać co miesiąc 210 złotych 
na ubezpieczenie zdrowotne.

 Dochody gospodarstw rol-
nych decydować mają także o wy-
miarze podatku dochodowego, 

który może zacząć obowiązywać 
już w 2014 roku. 

Resort �nansów rozważa 
wprowadzenie dla średnich go-
spodarstw możliwości skorzysta-
nia z prostych form opodatkowa-
nia, podobnych do tych, które są 
dziś w działalności gospodarczej. 
Może chodzić np. o uproszczoną 

rachunkowość lub ryczałt podat-
kowy. Prowadzone są także roz-
mowy dotyczące zmian w podatku 
rolnym. Tu rząd spotyka na spory 
opór samorządów, dla których 
wpływy z podatku rolnego są jed-
nym z ważniejszych źródeł docho-
dów.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal 
handlowy 64m2 w dobrym punkcie, 
663747317.

Sprzedam mieszkanie-Wąbrzeźno, 
bezczynszowe, 43m2, tel. 603481168.

Sprzedam mieszkanie 62m2,  
tel. 609281330, dzwonić po 15:00.

Sprzedam działkę w Przydworzu, 
907m2, uzbojoną, tel. 600289608.

Sprzedam dom 120 m2 po kapitalnym 
remoncie, działka 5600 m2  
w miejscowości Uciąż. Stajnia  
200 m2, 3 garaże łącznie 200 m2.  
Tel. 503596979

Przygotowanie odbiorników telewizyj-
nych do odbioru cyfrowego  
tel. 506931940

Opiekunki Niemcy 662162137.

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2, os. 
Hallera Wąbrzeźno tel. 603908367

Sprzedam mieszkanie, 51 m2,  
ul. Hallera, 508341167

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje 
kuchnia łazienka tel. 668 665 232

Kupię auta po wypadku zużyte do 
remontu tel. 783011261

Sprzedaję drewno różnego typu od 
150 zł za metr tel. 783011261

Ubezpieczenia – tel. 503460056

Kredyty bankowe tel. 503460056

Działka budowlana Wąbrzeźno  
atrakcyjna tel. 788358007

R E K L A M A

SKUP AUT-PŁACIMY NAJWIĘCEJ 
złomowanie pojazdów, wystawia-
my zaświadczenie, transport gratis 
(54)2802990 600934784

Sprzedam dom parterowy, rok 
budowy 1909, do remontu, lokali-
zacja Jarantowice, 3 garaże kontakt 
602607813

---AUTA-----KUPIĘ------ całe, rozbi-
te, osobowe, dostawcze, dobre ceny 
501 141 042

Dom kupię, halę, magazyn do remon-
tu 501141042

Sprzedam dom jednorodzinny  
Wąbrzeźno tel. 788358007

Szukam mieszkania do wynajęcia  
w terminie 23.03.12-15.04.12 pokój 
kuchnia łazienka tel. 724348266

Sprzedam mieszkanie 38 m2  
w Wąbrzeźnie cena 117000 zł  
tel. 691130733

Sprzedam opel corsa 1,2 benzyna 94 
r. cena 3000 zł tel. 695826760 lub 
783011915

Zakład zduński – piece kaflowe  
i kominki kompleksowo – 669946419

Sprzedam łóżko młodzieżowe dwupo-
ziomowe wysuwane szuflady używane 
st. BDB wymiary 185x85 cena do 
uzgodnienia tel. 501594363

Sprzedam działkę pow. 600 m2 
wszystkie media gaz ziemny Wąbrzeź-
no ul. Chełmińska tel. 510651447
Wynajmę lokal w Wąbrzeźnie 60 m2 
na działalność w dobrym punkcie  
tel. 502793976

Sprzedam działkę budowlaną pow. 
2800 m2 w Myśliwcu przy drodze do 
Wąbrzeźna tel. 668730541

Sprzedam mieszkanie w bloku osiedle 
Hallera 52 m2 tel. 790507121

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe 
kuchnia, łazienka, 64 m2 położone  
w Wałyczu  
tel. 515308939

Sprzedam łódź wędkarską z silnikiem 
i przyczepą do łodzi, samochód 
Polonez rok produkcji 1997 tel. 604 
473 724

Sprzedam przyczepkę samochodową 
nową opłaconą i zarejestrowaną oraz 
piłę tarczową nową. Tel 56 683 78 78 
kom. 605131093

Wynajmę lub sprzedam mieszkanie 
w Wieldządzu nad jeziorem, bezczyn-
szowe, pow. 60 m2, CO, piwnica, 
strych, miejsce na garaż.  
Ekonomiczne! Tel. 503818749

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm Simona Curtisa „Mój tydzień z Marilyn”. Latem 1956 Marilyn 
Monroe jest bez wątpienia najsłynniejszą kobietą na świecie. Ikona seksu i symbol 
blichtru Hollywood przyjeżdża do Londynu, aby wystąpić w �lmie „Książę i aktorecz-
ka” u boku sir Laurence’a Oliviera. Podczas jej pobytu w Anglii gwiazdą zajmuje się 
młody asystent reżysera Colin Clark. Spędzi z nią niezwykły tydzień, za który większość 
ludzi oddałaby całe życie. Nie wszystko, co się w tym czasie wydarzy, zapisze się w histo-
rii, ale z pewnością pozostanie w sercach dwójki ludzi.

(...) Curtis nie nakręcił �lmu biogra�cznego, lecz posługując się postacią Monroe, 
i oddając jej należyty szacunek, stworzył komediodramat o zabarwieniu uniwersalnym. 
Słynna aktorka, której zakończone później tragicznie życie było pasmem krzykliwych 
nagłówków z pierwszych stron gazet, jest najważniejszą osobą na ekranie. Bryluje dzięki 
kreacji Michelle Williams w każdej możliwej scenie, lecz interesująca jest bardziej jako 
katalizator re�eksji nad młodością, naiwnością, przemijaniem, sławą oraz… kinem. I to 
właśnie ten ostatni aspekt jawi się jako kluczowy do zrozumienia sedna „Mojego tygo-
dnia z Marilyn”. (...) Marilyn jest w �lmie zwierciadłem, od którego swoje prawdziwe 
oblicza odbijają wszyscy główni bohaterowie. Poszukujący tradycji w nowoczesności 
Sir Laurence Olivier (wyśmienity Kenneth Branagh), staroświecka w swojej dobroci 
Dama Sybil �orndike (Judi Dench), zagubiony w niespełnionym małżeństwie Ar-
thur Miller (Dougray Scott), zachłanny producent Milton Greene (Dominic Cooper). 
I przede wszystkim młody pasjonat, Colin Clark (Eddie Redmayne), który w kinie widzi 
sposób na dobre życie, dopiero ucząc się reguł cynicznej gry rządzącej rzeczywistością 
branży �lmowej. Cały �lm przyjmuje zresztą niemalże pierwszoosobową perspektywę 
narwanego chłopaka, wypaczoną naiwnością postrzegania wszystkiego przez pryzmat 
pozytywów. W efekcie sama Marilyn staje się wyobrażeniem – prze�ltrowanym przez 
pewien rodzaj młodzieńczej wrażliwości obrazem złożonym z gestów, symboli, ruchów, 
mimiki i słów, które nie pozwalają prawdziwej kobiecie przebić się przez pancerz show-
biznesowej kopii. Są w „Moim tygodniu…” chwile, kiedy Marilyn ukazuje się jako kru-
cha, podatna na wszystkie możliwe wstrząsy, potrzebująca pomocy, ale mieszają się one 
z tym, co zostało wykreowane na potrzeby gwiazdorskiego wizerunku. Dlatego �lmowa 
Marilyn – tak jak zresztą samo kino, jako medium zdolne w tym samym czasie do kre-
owania ekstatycznej rozrywki i poruszającej sztuki – jest ciągle kompromisem pomię-
dzy szlachetnymi w swojej naiwności, acz sztucznymi wyobrażeniami Colina, a prawdą, 
która kryje się gdzieś poza kadrem, ale niewielu chce jej poszukiwać (...).

Dariusz Kuźma, www.stopklatka.pl
PRZECZYTAĆ... książkę Janusza L. Wiśniewskiego „Na Fejsie z moim synem”. To 

niewątpliwie najbardziej osobista i najbardziej wielowarstwowa z książek autora „S@
motności w Sieci”. Nieżyjąca matka (Irena Wiśniewska) pisze z czeluści piekielnych 
do swojego ukochanego syna Janusza na Facebooku. Wpisy układają się w opowieść 
o rodzinnych historiach, często bardzo intymnych i odsłaniających wiele nieznanych 
aspektów z życia Wiśniewskiego.

Powieść zaczyna się od urodzin Hitlera, które właśnie odbywają się w piekle, 
a później jest już tylko ciekawiej. Znajdziemy tu oryginalne rozważania o pochodzeniu 
człowieka, o Bogu, sztuce, tajemniczej chemii ludzkich uczuć. Dowiemy się, dlaczego 
za każdym razem, kiedy jest w Moskwie, Janusz L. Wiśniewski odwiedza grób pewnej 
młodej kobiety...

Piekło Wiśniewskiego to dobrze zorganizowane miejsce, gdzie Facebook jest en 
vogue, a informacji szuka się na stronach www.skype.hell i www.google.hell, popularna 
jest  wikipedia.hell, a w telewizji ogląda się kanał Hell24. Po sferach piekielnych space-
rują (poza führerem i generalissimusem) m.in. Pinochet, Milošević i bin Laden, Ein-
stein, Freud i Curie-Skłodowska, Klimt, Picasso i van Gogh, Baudelaire i Hemingway, 
Leśmian i Wojaczek.

Wiśniewski przedstawia swoją autorską teorię tzw. bogonów, czyli cząsteczek bo-
skich, które współtworzą materie wszechświata. W magnetyczny sposób opisuje me-
todę, jaką kochankowie mogą wyekstrahować z krwi i zobaczyć łączące się łańcuchy 
swoich DNA.

Autor porusza temat swojego życia w Niemczech. „Synuś. Bo Ty Niemcem nigdy 
nie będziesz, prawda?” - pyta go zza grobu matka. Ona sama w ostatniej chwili nie wsia-
dła w styczniu 1945 r. na pokład statku Wilhelm Gustlo�, tym samym unikając śmierci 
podczas bombardowania...

Autor „Bikini” pokazuje też nieznaną do tej pory twarz – krytyka tradycyjnie poj-
mowanej religijności, który zastanawia się, czy „nad Bogiem nie istnieje przypadkiem 
jakiś iBog” i czy „Bóg nienawidzi kobiet”. Wiśniewski jest w swojej nowej książce obroń-
cą praw kobiet, duże fragmenty „Na Fejsie” mogłyby z powodzeniem wyjść spod pióra 
feministki. Jednak przede wszystkim, co przyznaje sam pisarz, pytany, skąd wzięła się ta 
niezwykle osobista książka, „Na Fejsie” jest spłaceniem długu wobec własnej matki. Jest 
zapisem wzajemnej tęsknoty, próbą nadrobienia straconego czasu i rozmowy, w której 
można omówić wszystkie ważne dla matki i syna kwestie bez tematów tabu.

www.empik.com

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Gitara, tańce i inne atrakcje
Trwają ferie w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książ-
kach. Po balu przebierań-
ców, pierwszych zajęciach 
z cyklu „INSPIRACJA- 
KREACJA-AKCJA”, grach  
i zabawach na uczestników 
ferii czeka jeszcze mnóstwo 
atrakcji. 

OGŁOSZENIE - UTYLIZACJA AZBESTU

Kierownik Wydziału Geodezji Budownictwa i Inwestycji uprzej-
mie informuje o możliwości skorzystania z dotacji w zakresie demon-
tażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwienia lub zabezpieczenia 
odpadów zawierających azbest ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

 W kolejnym konkursie ogłoszonym przez WFOŚiGW w spra-
wie do�nansowania utylizacji azbestu poszerzono zakres potencjal-
nych bene�cjentów programu. Do do�nansowania mogą teraz zostać 
zgłoszone zadania realizowane na obiektach, których właścicielami 
są osoby �zyczne, jednostki sektora �nansów publicznych, kościoły 
i związki wyznaniowe oraz wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe. 
W imieniu wskazanych wyżej podmiotów wniosek składa gmina oraz 
ponosi pełną odpowiedzialność merytoryczną, formalnoprawną i �-
nansową za realizację zadania.

W związku z powyższym proszę wszystkie podmioty zaintereso-
wane otrzymaniem dotacji o podanie informacji w zakresie planowa-
nych inwestycji polegających na utylizacji azbestu, a w szczególności 
związanych ze zmianą pokrycia dachowego z płyt falistych azbestowo 
- cementowych stosowanych w budownictwie na inne materiały bu-
dowlane.

Informacje o planowanych inwestycjach proszę złożyć w Urzę-
dzie Miejskim w Wąbrzeźnie do dnia 27.02.2012 r.(Wydział Geode-
zji, Budownictwa i Inwestycji pokój nr 2, tel. 56 6884527, Tel. kom. 
693360074).

Szczegółowe warunki dotyczące dotacji znajdują się na stronie 
www.wfosigw.torun.pl, a także bezpośrednio w Urzędzie Miejskim 
w Wąbrzeźnie.

Ferie w Gminnym Ośrodku 
Kultury rozpoczęły się 12 lutego 
karnawałowym balem przebie-
rańców. Mróz nie zraził dzieci  
i na imprezie bawiło się ich ok. 40. 
Oprócz tańca były liczne konkur-
sy i zabawy. Jak zwykle najwięcej 
radości przyniósł uczestnikom 
taniec z miotłami oraz balonami. 
Wszystkie dzieci otrzymały słody-
cze.

Kolejne dni ferii w GOK 
upłynęły na zajęciach pn.  
„ I N S P I R A C J A - K R E A C J A - 
AKCJA”, realizowanych przez stu-
dentów wolontariuszy. To projekt, 
który łączy atrakcyjne formy po-
znawania dziedzictwa kulturowego 
najbliższej okolicy z działaniami 
animacyjnymi. Chodzi o podkre-
ślenie różnych wymiarów rozu-
mienia kultury i historii: prywat-
nego (rodziny, miejscowości) oraz 
lokalnego (regionu). Bohaterami 
i artystami mogą być też „zwykłe” 
osoby: bliscy, dziadkowie, sąsie-
dzi, a ich wyjątkowość polega na 
posiadaniu pasji i rozwijaniu ta-
lentów, radzeniu sobie z trudnymi 
sytuacjami, dbaniu o rodzinę lub 
społeczność lokalną. 

Podczas ferii nie mogło za-
braknąć ulubionych przez dzieci 
i młodzież gier integracyjnych 
oraz zabaw aktywizujących grupę. 
Dla najmłodszych dzieci przygo-
towano zajęcia plastyczne. A wo-
lontariusze z Gimnazjum w Książ-
kach zaprosili uczestników ferii 
w GOK do wspólnego przekracza-
nia granic wyobraźni „wehikułem 
czasu”. To dopiero rozgrzewka, bo 
program na kolejne dni zapowiada 
mnóstwo atrakcji. 

PG,
 fot. www.gokksiazki.neostrada.pl

Ferie w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach

Czwartek, 16 lutego 
10.00-13.30 Inspiracja-Kreacja-Akcja
11.00- 14.00 spotkanie noworoczne w Łopatkach
14.00- 16.00 „wehikuł  czasu”
Piątek, 17 lutego 
10.00-13.30  Inspiracja-Kreacja-Akcja
11.00-14.00 spotkanie noworoczne w Blizienku
13.00 -15.00 tańce latynoamerykańskie i taniec towarzyski 
(dla uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum)
15.00 nauka gry na gitarze spotkanie organizacyjne
Sobota 18 lutego 
11.00 „Zima u Kubusia Puszatka” 
studio teatralne Art.-re z Krakowa
Poniedziałek, 20 lutego 
10.00 -13.00 zajęcia plastyczne 
Wtorek, 21 lutego  
10.00-13.00 zajęcia plastyczne
13.00-15.00 nauka gry w tenisa 
15.00-21.00 kawiarenka internetowa
Środa, 22 lutego 
10.00-13.00 zajęcia rękodzieła artystycznego 
13.00-15.00 zabawy integrujące i aktywizujące grupę 
oraz gry towarzyskie
Czwartek, 23 lutego 
10.00-13.00 zabawy integrujące i aktywizujące grupę  
oraz gry towarzyskie
13.00-15.00  zajęcia cyrkowe 
15.00-21.00  kawiarenka internetowa 
Piątek, 24 lutego 
10.00 -13.00 zajęcia plastyczne 
13.00-15.00 nauka gry na gitarze

Mróz nie przeszkodził w dotarciu dzieciom na imprezę

Słodycze dawały energię na szaleństwa na parkiecie

Taniec na gazecie wymaga przemyślanych ruchów

Taniec z balonami był jedną z konkurencji
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 16 – 22 lutego

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Nadszedł czas zbie-
rania owoców mi-
nionych wysiłków, 

nieraz znacznych i długotrwałych. Możesz 
otrzymać upragnioną propozycję zawodową, 
zawrzeć poważną znajomość, rzutującą na 
życie prywatne i zawodowe. Niewykluczone, 
że poznasz właściwego partnera, chociaż 
na weselne dzwony czy bodaj wspólne klu-
cze nie zdecydujesz się od razu. Spoglądaj 
z optymizmem w przyszłość.

Ryby (20.02.-20.03.)
Będziesz się czuć po prostu 
wspaniale – silna, pełna opty-
mizmu, wręcz niezwyciężona. 
Takie nastawienie sprzyja 
wszelkim życiowym sprawom, 

a w Twoim przypadku podróżom, zdobywa-
niu wiedzy, składaniu egzaminów i przedsię-
wzięciom natury intelektualnej. Wiele miłych 
chwil spędzisz w gronie przyjaciół o podob-
nych zainteresowaniach. Niewykluczone, że 
spotkasz swoją drugą połówkę.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Największe szanse po-
wodzenia mają teraz cele 
długofalowe. Rozpocznij 
zdobywanie nowych umie-
jętności, budowę domu, 

zmień pracę, zastanów się nad powiększe-
niem rodziny. W Twoim otoczeniu pojawią 
się ludzie, którzy w przyszłości odegrają 
istotną rolę. Zachowaj trzeźwe spojrzenie 
i obiektywizm, być może zyskasz osobę, 
która zmieni Twoje spojrzenie na świat.

Rak (22.06.-22.07.)
To jeden z lepszych tygodni 
tego roku. Pierwsza połowa 
będzie sprzyjać życiu to-
warzyskiemu, a jeśli Twoja 
praca związana jest z kultu-

rą, sztuką, możesz liczyć na znaczące suk-
cesy zawodowe. Twoim udziałem powinny 
się też stać dobre sprawy, niekiedy mające 
charakter typowych szczęśliwych przypad-
ków. Można teraz coś wygrać, nabyć po 
przystępnej cenie.

Lew (23.07.-23.08.)
To wspaniały czas dla 
Lwów, bez względu na wiek 
i życiową pozycję. Dopisze 
Ci zdrowie, humor, werwa. 
Jeśli teraz podejmiesz waż-

ne dla siebie decyzje, z pewnością nie 
będziesz tego żałować – możesz śmiało 
zmienić pracę, mieszkanie, stan cywilny 
lub wyruszyć w daleką podróż. Koniecznie 
spróbuj też szczęścia w grach liczbowych. 
Masz szansę na wygraną.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie ulegaj zmiennym 
nastrojom, nie wdawaj 
się w burzliwe dyskusje 

i sprzeczki, szczególnie z krewnymi i współ-
pracownikami. Szukaj towarzystwa ludzi Ci 
życzliwych i optymistycznie patrzących na 
świat. Wieczorami wychodź z domu, posłu-
chaj muzyki jaką lubisz, obejrzyj dobry film. 
Ubieraj się w żywe kolory i, jeśli to możliwe, 
inaczej zaaranżuj wnętrze, w którym długo 
przebywasz. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Podczas najbliższych czte-
rech dni możesz odznaczać 
się szczególnym darem 
przyciągania do siebie lu-
dzi miłych, sympatycznych, 

interesujących. To dobry czas, aby wejść 
w nowe środowisko, rozszerzyć krąg znajo-
mych, odnowić dawne związki przyjacielskie 
czy uczuciowe. Teraz nawet bez szczególnych 
starań zrobisz dobre wrażenie na osobach, 
od których coś w Twoim życiu zależy.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Niestety, nie jest to tydzień 
najlepszy dla Twojego zna-
ku. Planety wyjątkowo Ci nie 
sprzyjają. Nie podejmuj teraz 

wiążących decyzji w najważniejszych spra-
wach, poczekaj z nimi do początku marca. 
Wykorzystaj najbliższy czas na obmyślanie 
planów i zastanowienie się nad właściwym 
wyjściem z aktualnych problemów.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Masz pełen indywidu-
alności, choć niełatwy 
charakter. Duża wytrwa-
łość, ambicja, witalność 
i pracowitość, umiejętność 

nawiązywania i podtrzymywania przyjaźni, 
a także Twoja ponadprzeciętna inteligencja 
– to Twoje mocne strony. Zalety te będą 
Ci wielce pomocne także podczas najbliż-
szych dni. Wiele spraw ułoży się niespo-
dziewanie dobrze.

Byk (21.04.-21.05.)
Możesz być teraz spo-
kojny o swoje zdrowie, 
a także sprawy zawodowe. 
Jeśli nawet nie czeka Cię 
osiągnięcie szczytów, to 

z pewnością wiele i bez zbędnych trudności 
uczynisz. Ugruntujesz swoją pozycję, na-
wiążesz dobre stosunki z ludźmi, od których 
coś zależy, zaprezentujesz się z najlepszej 
strony. W sprawach codziennych możesz 
mieć teraz przysłowiowy łut szczęścia.

Panna (24.08.-23.09.)
Zaczniesz teraz czerpać sa-
tysfakcję z powodu braku 
problemów, co przy pesy-
mistycznym nastawieniu do 
życia znaczy wiele. Ożywi 

się życie towarzyskie i kulturalne. Niewyklu-
czone krótkie wyjazdy. Rozmowy z ludźmi 
przybywającymi z daleka podsuną dobre 
rozwiązanie jakichś istotnych problemów. 
Zainteresuj się możliwością inwestowania 
albo grą na giełdzie.

Czwartek 16.02.2012
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Zabawa dla dzieci – połącz punkty

Rozmawiają dwaj faceci:
– Do czego to doszło, żebym ja płacił  
6 złotych za paliwo!
A drugi na to;
– Spoko, więcej niż 9,99 nie będzie.
– Dlaczego?
– Bo się nie zmieści na tablicach. 

Przychodzi pracownik do dyrektora:
– Jestem zmuszony prosić pana o pod-
wyżkę, ponieważ interesują się mną trzy 
firmy!
– A mogę wiedzieć, jakie to firmy? – pyta 
dyrektor
– Elektrownia, gazownia i wodociągi 
miejskie.

– Jaka jest najpopularniejsza strona w in-
ternecie?
– Program Internet Explorer nie może wy-
świetlić witryny sieci Web.

Baran (21.03.-21.04.)
Wpływy planetarne zde-
cydowanie sprzyjają teraz 
sprawom osobistym. Za-
znasz wielu serdecznych 
uczuć ze strony otoczenia 

i wzajemnie – poprawisz swoje nastawienie 
do innych ludzi. Dawne spory, nawet poważ-
ne i istotne różnice zdań, pójdą w niepamięć. 
Możesz polepszyć kontakty w związku, po-
godzić się z osobą, z którą byłeś skłócony.
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Sposób wykonania:

Wszystkie składniki, łącznie z nadzieniem, powinny mieć pokojową temperaturę. Na 2-3 godz. przed użyciem 
należy wyjąć je z lodówki. Przesiać mąkę do miski. Drożdże pokruszyć, dodać do nich 5-6 łyżek mąki, łyżkę cukru 
i niepełną szklankę letniego mleka. Dokładnie wszystko wymieszać, przykryć gazą i odstawić w ciepłe miejsce. 
W garnku stopić masło i wystudzić. Utrzeć żółtka oraz całe jajo z cukrem i szczyptą soli. Gdy drożdżowy rozczyn 
podwoi objętość, wlać go w zrobione w mące wgłębienie. Dodać kogel-mogel, prawie całe mleko, połowę alkoholu 
(zapobiegnie nadmiernemu wchłanianiu tłuszczu przez ciasto w czasie smażenia), skórkę pomarańczową i wanilię. 
Dokładnie wymieszać wszystko drewnianą łyżką. Jeżeli ciasto będzie zbyt suche, wlać resztę mleka i wyrabiać 
ciasto tak długo, aż przestanie się lepić do rąk i miski. Wlać letnie masło i wgnieść je w ciasto. Uformować kulę, 
położyć w misce, przykryć i odstawić w ciepłe miejsce, by wyrosło. Przygotować konfiturę i wymieszać z resztą 
alkoholu. Kiedy ciasto podwoi objętość, podzielić je na dwie części. Jedną przykryć i zostawić w misce, drugą 
przełożyć na lekko oprószoną mąką stolnicę i rozwałkować na placek grubości 1-1,5 cm. Szklanką wykrawać 
krążki. Kolejno kłaść je na dłoni, drugą ręką nakładać na środek każdego placuszka nie więcej niż pół łyżeczki 
nadzienia. Uformowane pączki kłaść w odstępach, zlepieniem do dołu, na pergaminie do pieczenia. Przykryć je 
ściereczką i zostawić do wyrośnięcia.  
W rondlu rozgrzać dość dużo tłuszczu (co najmniej 6 cm). By sprawdzić czy ma temperaturę odpowiednią do 
smażenia, wrzucić do rondla kawałek ciasta na próbę. Jeśli natychmiast wypłynie i ładnie się zrumieni, tłuszcz jest 
odpowiednio rozgrzany. Włożyć pierwszą partię wyrośniętych pączków. Powinny luźno pływać w tłuszczu. Ogień 
pod garnkiem powinien być średni, by pączki się wysmażyły - inaczej będą zakalcowate. Co chwilę trzeba podwa-
żać  pączki widelcem i sprawdzać czy od spodu już się zrumieniły. Jeśli tak, należy je odwrócić. Przed włożeniem 
kolejnej partii trzeba dołożyć do rondla trochę świeżego tłuszczu. 
Upieczone pączki przekładać łyżką cedzakową na talerze wyścielone grubą warstwą papierowego ręcznika. Przestu-
dzone posypać przez sitko cukrem pudrem.

Pączki z konfiturą

Składniki:
1 kg dobrej mąki (tortowej lub krupczatki)    10 dag świeżych drożdży
6-8 żółtek       1 jajo
10 dag masła       10 dag cukru 
dwie szklanki świeżego mleka     100 ml rumu 
pół laski utartej wanilii      aromat rumowy
skórka otarta z pomarańczy     słoik ulubionej konfitury 
1-1,5 kg smalcu       szczypta soli
cukier puder

1. ryba z łososiowatych o bardzo cennym mięsie; długość do 70 cm
5. bałtycka ryba z rzędu płastug
7. jadalny, bałtycki małż morski
8. SERPULA

11. jadalny małż morski przytwierdzony bisiorem do podłoża;  
      tworzy ławice
13. sieć na ryby o kształcie worka rozpiętego na obręczach
14. ryba z rodziny karpiowatych
15. PIEKIELNICA ; niewielka ryba z karpiowatych o ciemnoszarym  
      grzbiecie i srebrzystobiałych bokach;
17. ryba akwariowa
20. ŚWINKA
22. drapieżna ryba z jesiotrowatych o silnie spłaszczonym ciele  
      występująca przy europejskich wybrzeżach Atlantyku
23. JEŻOKRAB; gatunek kraba
24. wodny kręgowiec oddychający skrzelami
26. PŁOĆ KASPIJSKA; półwędrowna ryba o dużym znaczeniu  
      gospodarczym
28. BIEŁUGA
32. ryba z płaszczek; pływa w sposób przypominający lot ptaka
33. ryba charakteryzująca się obojnactwem i samozapłodnieniem;  
      Morze Śródziemne
34. ryba mulistych rzek obu Ameryk oddychająca tlenem; drapieżna
36. ogół zwierząt pływających w otwartej strefie wód
37. głębinowa ryba morska występująca w płn. części Oceanu  
      Atlantyckiego
38. jaź amurski
39. roślinożerna smaczna ryba z karpiowatych; długość ponad 1 m;  
       rzeki Chin i Rosji

RYBY

1. okres godowy ryb, w którym odbywa się składanie  
    jaj i ich zapładnianie
2. morski ssak z rodziny uchatek zamieszkujący głównie  
    Morze Beringa
3. słodkowodna ryba z łososiowatych pospolita  
    w syberyjskich rzekach
4. ryba występująca w tropikalnej strefie Oceanu  
    Atlantyckiego; ceniona w połowach wędkarskich
5. morski ssak z rzędu płetwonogich; zamieszkuje 
    chłodne morza obu półkul
6. słodkowodny skorupiak o jednej parze odnóży
9. NAUPLIUS; larwa wielu skorupiaków; ma jedno oko  
    i 2 pary odnóży
10. DIABEŁ MORSKI; gatunek płaszczki o wadze  
      do 15 kg; morza amerykańskie i tropikalne
12. drapieżna, ubarwiona ryba słodkowodna hodowana  
      także w akwariach
14. łosoś pacyficzny o długości do 1 m
15. ryba z pielęgnicowatych o srebrzystym ubarwieniu  
      z ciemnymi smugami hodowana w akwariach
16. ALOZA; półwędrowna ryba ze śledziowatych,  
      planktonożerna, poławiana ze względu na mięso i ikrę
18. ślimak ciepłych mórz o muszli z kolcem;  
       z wydzieliny płaszcza otrzymywano purpurę
19. największy waleń wśród zębowców o wadze  
      do 50 ton; żywi się głowonogami
21. ryba z rodziny jesiotrowatych o długości do 2 m;  
      Morze Czarne, Azowskie i Kaspijskie
25. CZASZOŁKA; jadalny, morski ślimak przodoskrzelny
27. PŁASZCZKA; morska ryba o długości do 2,5 m
29. MĄTWA
30. ryba morska spokrewniona z żaglicami o długości  
      do 5 m; górna szczęka wydłużona w mocny dziób
31. morska ryba o smacznym mięsie i długości  
      około 50 cm; Morze Śródziemne, Ocean Atlantycki
33. DZIKI KARP; zlewiska mórz; Kaspijskiego  
      i Azowskiego
35. delfin słodkowodny z dorzecza Amazonki żywiący  
      się rybami; długość samca około 2,5 m

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (RYBY numer 3)

numer 4

Pionowo
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Anna z Kleve urodziła się 
w niemieckim Dusseldor�e jako 
córka Jana III, władcy księstwa Kle-
ve.

W wieku 12 lat została przyrze-
czona Franciszkowi I, księciu Lo-
taryngii. Przyszły mąż Anny miał 
wtedy 10 lat. 8 lat później rodziny 
nieletnich narzeczonych pokłóciły 
się i zaręczyny zerwano.

Dalsza historia Anny związana 
jest z Anglią i tamtejszym królem 
Henrykiem VIII. Ten dość ekscen-
tryczny władca obsesyjnie pragnął 
posiadać syna. Nie dała mu go 
pierwsza żona - Katarzyna Ara-
gońska. Wystąpił więc do papieża 
o rozwód. Gdy papież mu go nie 
udzielił, Henryk odrzucił zwierzch-
nictwo Watykanu i sam stanął na 
czele kościoła anglikańskiego. Dru-
gą żoną króla została Anna Boleyn. 
Również z tego związku król nie 
doczekał się potomka. Anna Boleyn 
urodziła co prawa syna, ale dziecko 
było już martwe. Coraz mniej cier-
pliwy król postanowił zaaranżować 
proces, w którym dworski muzyk 
po torturach przyznał się do ro-
mansu z Anną Boleyn. Królową 
ścięto, a Henryk mógł szukać kolej-
nej żony. 

Trzecią żoną króla została Jane 
Seymour. Na początku 1537 r. Jane 
Seymour spodziewała się pierwsze-
go dziecka, ku zadowoleniu króla 
i całego dworu. Oczywiście nikt 
nie ukrywał, iż pożądany jest mę-
ski potomek, a nie kolejna córka. 
We wrześniu królowa zajęła apar-
tamenty przeznaczone do porodu, 
oczekując na narodziny dziedzica. 
Poród rozpoczął się po południu  
9 października, był długotrwały 
i bolesny. Wkrótce jasnym stało się, 
że zarówno życie matki i dziecka 

jest zagrożone – cała 
Anglia modliła się 
za rodzącą królową. 
W końcu około drugiej 
nad ranem 12 paździer-
nika na świat przyszedł 
długo oczekiwany syn. 
Chłopcu nadano imię 
Edward i stał się on 
prawowitym następcą 
tronu. 46-letni Henryk 
nie krył swojej radości. 
Radość została szyb-
ko przerwana – stan 
królowej pogorszył się, 
wystąpiła gorączka. 23 
października nastąpi-
ła poprawa i wszyscy 
mieli nadzieję, że kró-
lowa wyzdrowieje. Nie-
stety, jej stan ponownie 
uległ pogorszeniu, Jane 
zaczęła majaczyć. Zmarła dokład-
nie 12 dni po narodzinach syna. 

W czerwcu 1538 r. niedługo 
po śmierci trzeciej żony Henryka 
doradca króla �omas Cromwell 
zaproponował, by król Anglii pojął 
za żonę córkę dziedzicznego władcy 
niemieckiego księstwa Kleve, Annę. 
Motywy tego wyboru były czy-
sto polityczne – Anglia, w obawie 
przed katolickim sojuszem francu-
sko-habsburskim, szukała bowiem 
zbliżenia ze związkiem niemieckich 
państw protestanckich, zwanych 
Ligą Szmalkaldzką.

Do Niemiec wysłano więc 
dworzanina Henryka VIII, Chri-
stophera Monta, który miał przy-
wieźć królowi portret przyszłej 
narzeczonej. Warto zaznaczyć, że 
nawet wtedy Henryk VIII nie był 
pewny swojego wyboru i polecił 
malarzowi narysowanie także por-
tretu siostry Anny - Amalii z Kleve. 

Montowi nie udało się jednak 
zdobyć podobizny Anny i do-
niósł królowi w liście iż „tak 
pod względem urody twarzy 
jak ukształtowania całego cia-
ła przewyższa ona księżniczkę 
Mediolanu o tyle, o ile złote 
słońce góruje pięknem nad 
srebrnym księżycem”.

Henrykowi jednak nie 
mówiło to za wiele, bo wiedział, 
że przy księżniczce Mediolanu 
słynącej z wyjątkowej szpeto-
ty, każda niewiasta wydaje się 
piękna. Nakazał więc swoje-
mu nadwornemu malarzowi, 
Hansowi Holbeinowi, jak naj-
wierniej sportretować Annę 
i jej młodszą siostrę Amalię. 
Królowi przedstawiono dwa 
portery, a monarcha zakochał 
się w obrazie Anny odrzucając 
portret Amalii.

Po załatwieniu kwestii formal-
nych, narzeczeni mogli wreszcie się 
spotkać. Nie mogąc się doczekać 
swojej narzeczonej, Henryk wy-
ruszył jej na spotkanie do Roche-
ster. Niestety na widok wprawił go 
w głębokie rozczarowanie, a fakt, 
że musi się z nią ożenić – we wście-
kłość. Mont, Holbein, a zwłaszcza 
Cromwell - popadli w niełaskę, co 
dla tego ostatniego skończyło się 
usunięciem z urzędu.

Po ślubie Henryk natychmiast 
zażądał rozwodu. Małżeństwo ni-
gdy nie zostało skonsumowane, bo 
król uznał Annę za �zycznie odpy-
chająca i rankiem oświadczył, że 
„zostawił ją dziewicą równie dobrą 
jaką ją znalazł”. Henryk opisując 
swoją małżonkę pisał „nic nie ma 
w sobie pięknego i roztacza złe wo-
nie i z przodu i z tyłu. Obwisłe piersi 
i inne cechy wywołały u mnie pew-
ność, że nie jest dziewicą. Jej ciało 
nie nadaje się do wywołania jakie-
gokolwiek pożądania" 

Anna jednak ani myślała się 
rozwodzić i wracać do domu. Za-
żądała od Henryka umieszczenia 
jej w prywatnych apartamentach na 
koszt małżonka i dożywotniej renty. 
Ostatecznie Henryk uzyskał rozwód 
7 lipca 1540 r. wykorzystując błahy 
fakt, że książę Kleve przyrzekł kie-
dyś rękę Anny księciu Lotaryngii. 

Henryk nigdy nie wrócił do 
Anny, choć do śmierci Henryka 
pozostawali oboje w dobrych sto-
sunkach. Anna po rozwodzie nosiła 
o�cjalnie tytuł „Drogiej Królew-
skiej Siostry". Jako jedyna z żon 
Henryka VIII Anna z Kleve została 
pochowana w Opactwie Westmin-
sterskim.

PW

      Postaci

Królowa jak z obrazka
Mityczny Pigmalion, król Cypru miał wyrzeźbić posąg, w którym się zakochał. W XVI wieku 
doszło do podobnej, choć już nie mitycznej sytuacji. Władca Anglii zakochał się w obrazie 
swojej narzeczonej. Kłopoty zaczęły się, gdy zobaczył swoją wybrankę „w realu”. Mowa 
o historii Anny z Kleve.

Amalia z Kleve

Anne Cleves

Sprawa pochodzenia nazwy 
miast była już wielokrotnie wał-
kowana w wielu opracowaniach. 
Pokrótce przypomnijmy, że nazwa 
Frydek po niemiecku oznaczała 
„spokojny zakątek", nazwy Wą-
brzeźno i Briesen mają koligacje 
ze słowem „brzoza". Jeszcze inni 
mówią, że nazwa pochodzi od 
słów „w brzegach" (jezior).

Dotarliśmy do dwóch map 
sporządzonych w Królestwie Pol-

skim (Kongresówce). Pierwsza 
mapa pochodzi z 1901 roku i na 
niej Wąbrzeźno oznaczone jest 
jako „Briesen". Druga, wiele cie-
kawsza mapa pochodzi z 1908 
roku i jest mapą Włocławskiego 
Towarzystwa Automobilistów 
Królestwa Polskiego/ Oddział we 
Włocławku. Na tej mapie Wą-
brzeźnu nadano spolszczoną na-
zwę „Brzyzno".

PW

      Nazewnictwo

Mieszkam w Bryznie
Frideck, Brisen, Wąbrzeźno - nazw miasta leżącego nad 
trzema jeziorami w historii było bardzo wiele, ale my na-
trafiliśmy na chyba najbardziej nietypową jego formę.

Brzyzno na mapie z 1908 roku

W okolicach Sitna odkryto 
pozostałości bytności ludzi z cza-
sów kultury wstęgowej, czyli ok.  
5 tys. lat przed narodzinami Chry-
stusa. Później odkopano tu także 
relikty kultury pomorskiej. Sama 
miejscowość Sitno została wspo-
mniana w dokumentach w 1409 
roku.

Pod koniec XIX wieku od-
kryto tam pozostałości pala�tu 
- wczesnośredniowiecznej osady 
nawodnej, zbudowanej na wbitych 
w dno jeziora dębowych palach. 
Taki sposób budowania typowy 

był np. dla dawnych Prusów. 
Bliżej naszych czasów z jezio-

rem Sitno związana jest zabawna 
historia, a dotyczy sposobu świę-
towania przez wąbrzeską młodzież 
Sylwestra.

W nocy z 31 grudnia na  
1 stycznia przełomu lat 1904/1905 
młodzież postanowiła urządzić 
pokaz sztucznych ogni podpalając 
budę na jeziorze. Pożar był bardzo 
efektowny, nikt w nim ucierpiał. 
Żartownisiów schwytano.

PW

      Wydarzenia

Sylwester na jeziorze
Jezioro Sitno jest najbardziej płytkim i na pierwszy rzut oka 
najmniej ciekawym z jezior wąbrzeskich. Tymczasem wią-
żą się z nim ciekawe historie.
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      Kierunki studiów

Gospodarka przestrzenna
Kierunek gospodarka przestrzenna ujmuje w sposób inter-
dyscyplinarny problematykę kształtowania i zagospodaro-
wania przestrzennego miast i wsi, regionów kraju i syste-
mów osadniczych w skali międzynarodowej.

Doradztwo zawodowe polega na udzielaniu uczniom wybierającym dalszą szkołę czy oso-
bom poszukującym pracy pomocy w wyborze odpowiedniej szkoły, kierunku studiów, od-
powiedniego zawodu czy miejsca zatrudnienia. Bardzo ważny jest bowiem wybór szkoły, 
który może otworzyć albo i zamknąć drogę do dalszej kariery.

      Doradztwo zawodowe

Szukajmy pomocy

      Zawód

Oferty pracy dla…
Zgodnie z posiadaną wiedzą i umiejętnościami uzyskanymi podczas studiów absolwenci go-
spodarki przestrzennej przygotowani są do pracy w pracowniach projektowych oraz do pracy 
zespołowej w planowaniu przestrzennym przy przygotowaniu projektów studiów i planów zago-
spodarowania przestrzennego, a także strategii rozwoju gmin. Mogą pracować jednostkach ad-
ministracji samorządowej i rządowej, agencjach rozwoju, agencjach nieruchomości, firmach 
konsultingowych i doradczych oraz przedsiębiorstwach publicznych i prywatnych związanych 
z projektowaniem infrastruktury technicznej oraz opracowywaniem planów rewitalizacji obsza-
rów zurbanizowanych.

Program studiów na kierun-
ku gospodarka przestrzenna łączy 
różne aspekty systemu: człowiek 
– gospodarka – przestrzeń, w ra-
mach, którego analizuje się zagad-
nienia ekonomiczne, ekologiczne, 
prawne, społeczno-kulturowe, 
projektowo-urbanistyczne. 

Absolwenci kierunku naby-
wają kompetencje do: wydawania 
decyzji o warunkach zabudowy, 
opracowywania warunków tech-
nicznych do przetargów na opra-
cowywanie studiów uwarunkowań 
i planów zagospodarowania prze-
strzennego, oceny jakości przygo-
towywanych na zlecenie studiów 
oraz organizowania warunków do 
realizacji postanowień zawartych 
w tych opracowaniach, współdzia-
łania z innymi jednostkami przy 
tworzeniu i realizacji polityki z za-
kresu ochrony środowiska, roz-
woju gospodarczego i rozwoju re-
gionów, uczestnictwa w tworzeniu 
koncepcji i realizacji systemów in-
formacji przestrzennej, uczestnic-
twa w realizacji polityki europej-
skiej z zakresu zagospodarowania 
przestrzennego, ochrony środowi-
ska i rozwoju regionalnego.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na 
ten kierunek studiów trzeba wie-
dzieć, że najważniejsza w tym za-
wodzie jest zdolność do trafnego 
przewidywania zachodzących lub 
nadchodzących procesów prze-
strzennych. Niezbędne są także: 
wyobraźnia przestrzenna, zdol-
ności techniczne, a także sprawny 
wzrok. Kandydat na kierunek go-
spodarka przestrzenna powinien 
wykazywać się dobrą znajomo-
ścią języka angielskiego i posia-
dać takie cechy jak: kreatywność 
i umiejętność pracy w zespole oraz 
asertywność. Na kierunku mogą 
studiować również osoby niepeł-
nosprawne.

Jak wyglądają studia?

Gospodarkę przestrzenną 
można studiować na uczelniach 
publicznych i niepublicznych, 
w trybie stacjonarnym i niesta-
cjonarnym (zaocznym, wieczo-
rowym), w systemie studiów 
I stopnia (licencjat, inżynier) i II 
(magisterium).

Program nauczania na tym 
kierunku obejmuje następujące 
grupy przedmiotowe: rysunek 
techniczny i planistyczny, prawo-
znawstwo, gra�ka inżynierska, 
�zyka, podstawy gospodarki prze-
strzennej, społeczno-kulturowe 
uwarunkowania gospodarki prze-
strzennej, przyrodnicze uwarun-
kowania gospodarowania prze-
strzenią, prawne uwarunkowania 
gospodarki przestrzennej i ochro-
ny środowiska, ekonomika miast 

i regionów, samorząd terytorialny, 
projektowanie urbanistyczne, go-
spodarka nieruchomościami, geo-
dezja i kartogra�a, budownictwo, 
marketing terytorialny, polityka 
regionalna, planowanie rozwoju 
miast.

Obok zajęć teoretycznych, 
studentów obowiązuje zaliczenie 
ćwiczeń terenowych regionalnych, 
przyrodniczych i zagranicznych. 
Wymagane jest również odbycie 
miesięcznej praktyki w zarządzie 
miasta lub gminy. 

Oto przykładowe specjalno-
ści jakie mogą wybrać studenci 
na kierunku gospodarka prze-
strzenna: wycena nieruchomości, 
zarządzanie nieruchomościami, 
pośrednictwo w obrocie nierucho-
mościami, projektowanie urbani-
styczne i planowanie przestrzenne, 
planowanie i zarządzanie rozwo-
jem lokalnym i regionalnym, za-
rządzanie miastem/gospodarką 
miejską, planowanie strategiczne 
rozwoju regionalnego i lokalnego, 
rewitalizacja terenów miejskich 
i poprzemysłowych, zarządzanie 
przestrzenią miasta, gospodarka 
i obrót nieruchomościami, gospo-
darka turystyczna.

Możliwości po tym kierunku 
jest bardzo wiele, przykładowo 
można podjąć studia podyplo-
mowe z wyceny nieruchomości 
czy gospodarki nieruchomościa-
mi i kursy z technik sprzedaży, co 
może być przydatne w pracy spe-
cjalisty ds. wyceny nieruchomo-
ści. Pracując jako planista prze-
strzenny można potwierdzić swoje 
umiejętności na Podyplomowym 
Studium Planowania Przestrzen-
nego

Gdzie na studia?

Uczelnie, które oferują ten kie-
runek to: Wyższa Szkoła Gospo-
darki w Bydgoszczy, Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w Olszty-
nie, Politechnika Gdańska, Po-
litechnika Łódzka, Politechnika 
Warszawska, Szkoła Główna Go-
spodarstwa Wiejskiego w Warsza-
wie, Uniwersytet Ekonomiczny 
w Poznaniu. 

Przedmioty, które trzeba zdać 
na maturze, aby dostać się na wy-
brane studia to: matematyka i geo-
gra�a.

Absolwenci po ukończeniu 
studiów na tym kierunku mogą 
ubiegać się o uprawnienia urba-
nistyczne. Absolwenci będą mo-
gli ubiegać się o przyjęcie do izby 
urbanistów i pełnić samodzielne 
funkcje w planowaniu przestrzen-
nym. Po studiach uzupełniają-
cych mogą się również ubiegać 
o uprawnienia zawodowe w zakre-
sie szacowania nieruchomości.

Katarzyna Piotrowska

Pracodawcom doradztwo za-
wodowe pomaga w doborze kan-
dydatów do pracy na stanowiska 
wymagające szczególnych predys-
pozycji. Coraz częściej doradztwo 
zawodowe staje się niezbędnym 
elementem w planowaniu własnej 
kariery zawodowej. 

Celem doradztwa zawodowe-
go jest pomoc osobie w osiągnięciu 
lepszego zrozumienia siebie samego 
po to, aby umożliwić trafny wybór 
pracy lub odpowiednią zmianę za-
wodu. Z usług doradcy zawodowe-
go może korzystać każdy, nie tylko 
uczeń gimnazjum czy liceum, ale 
także ten, kto poszukuje pracy, jak 
i pracodawca, który poszukuje pra-
cownika. 

Rozważając możliwości i kie-
runki rozwoju zawodowego war-
to zdawać sobie sprawę nie tylko 
z nabytych kompetencji i umiejęt-

Absolwenci gospodarki prze-
strzennej posiadają interdyscy-
plinarną wiedzę z zakresu prze-
strzennej organizacji rozwoju 
społeczno-gospodarczego oraz 
ekonomiczną, przyrodniczą, spo-
łeczną, a absolwenci studiów in-
żynierskich – dodatkowo wiedzę 
o charakterze technicznym. Absol-
wenci są przygotowani do: kształ-
towania środowiska przestrzenne-
go ludzi zgodnie z ich potrzebami, 
wymogami cywilizacyjnymi, moż-
liwościami technicznymi, a także 
z zasadami ładu przestrzenne-
go i rozwoju zrównoważonego, 
współpracy w przygotowywaniu 
dokumentów planistycznych. 
Mogą opracowywać analizy prze-
strzenne do celów gospodarczych 
i społecznych, podejmować lo-
kalne inicjatywy rozwoju i plano-
wania rozwoju w nawiązaniu do 
posiadanych zasobów,  uczestni-
czyć w konstruowaniu lokalnych 
strategii rozwoju i opracowywa-
niu programów mających na celu 
podwyższanie konkurencyjności 
miast, gmin i regionów, planować 
rozwój infrastruktury technicz-
nej, rozwój usług, w tym usług 
publicznych, uczestniczyć w dzia-
łaniach mających na celu ochro-

nę środowiska. Są przygotowani 
do współpracy przy sporządzaniu 
dokumentów oceniających zasoby 
i stan środowiska przyrodnicze-
go oraz wpływ inwestowania na 
środowisko, udziału w procesie 
zarządzania miastami, gminami, 
powiatami i województwami, po-
dejmowania współpracy regional-
nej i współpracy z regionami euro-
pejskimi oraz współuczestniczenia 
w opracowywaniu programów 
rozwoju regionalnego, współ-
uczestniczenia w opracowywaniu 
planów rozwoju euroregionów, 
doradztwa w zakresie gospodar-
ki gruntami i nieruchomościami, 
doradztwa w zakresie ustalania 
lokalizacji inwestycji, współpracy 
w opracowywaniu programów re-
witalizacji. 

Kierunek należy do tych, które 
mają nowoczesny pro�l nauczania. 
Łączy tradycyjne nauki geogra�cz-
ne z elementami ekonomii, zarzą-
dzania, prawa, nauk społecznych, 
inżynierii. Ukończenie kierunku 
stwarza interesujące perspektywy 
zawodowe, o czym decyduje ukie-
runkowanie „rynkowe”. 

Absolwenci gospodarki prze-
strzennej znajdą zatrudnienie 
w administracji państwowej i sa-

ności, ale także z potencjału zawo-
dowego, jaki wynika z typu osobo-
wości. Wiedząc, jakie są naturalne 
predyspozycje zawodowe, łatwiej 
będzie określić, które z rozważa-
nych kierunków rozwoju są zgodne 
z naturalnym potencjałem, a co za 
tym idzie – jakie działania związane 
z pracą zawodową będzie się wy-
konywać efektywniej i z większym 
entuzjazmem. Pozorem jest także 
myślenie, że rynek szkół jest nam 
dobrze znany. Doradca zawodowy 
może wskazać różne typy szkół, któ-
re oferują ciekawe kształcenie. Zna-
jomość wymienionych obszarów to 
klucz do sukcesu. Ludzie, którym 
praca nie sprawia choćby odrobiny 
przyjemności, nie potra�ą się w nią 
w pełni zaangażować. A sukces ro-
dzi się właśnie z pasji i zaangażowa-
nia. Bardzo ważny jest więc wybór 
szkoły otwierający albo zamykający 

drogę do dalszej kariery. 
Doradztwo zawodowe staje się 

ważnym elementem planowania ka-
riery. Młode osoby po profesjonalną 
pomoc nie muszą zgłaszać się od 
razu do �rm płatnie świadczących 
tę usługę, których np. w Internecie 
można znaleźć coraz więcej. O po-
moc można udać się, jeśli doradcy 
zawodowego nie ma w szkole, do 
pedagoga szkolnego czy psychologa, 
ale także do poradni psychologicz-
no-pedagogicznej funkcjonującej 
w powiecie. Można również korzy-
stać z poradnictwa zawodowego, 
które znajduje się w każdym powia-
towym urzędzie pracy. Oprócz roz-
mowy młody człowiek może liczyć 
w tych miejscach na testy osobo-
wościowe czy otrzymanie szerokiej 
gamy ofert szkół. Warto korzystać 
z pomocy profesjonalistów.

Katarzyna Piotrowska

morządowej, a w szczególności 
w wydziałach planowania prze-
strzennego, urbanistyki, architek-
tury, ochrony środowiska, gospo-
darki terenami, biurach rozwoju, 
w zespołach opracowujących pla-
ny zagospodarowania przestrzen-
nego.

Absolwenci mogą pracować w: 
zespołach przygotowujących opra-
cowania i dokumenty planistyczne 
na poziomie lokalnym, regional-
nym i krajowym, pracowniach 
projektowych, agencjach rozwoju, 
agencjach nieruchomości, �rmach 
konsultingowych i doradczych, 
instytucjach badawczych i ośrod-
kach badawczo-rozwojowych, 
przedsiębiorstwach związanych 
z gospodarką przestrzenną, w tym 
działających w dziedzinie inwesty-
cji i nieruchomości, instytucjach 
zajmujących się poradnictwem 
i upowszechnianiem wiedzy z za-
kresu gospodarki przestrzennej, 
instytucjach i agencjach Unii Eu-
ropejskiej, �rmach biznesowych. 
Absolwenci studiów inżynierskich 
są przygotowani do pracy w pra-
cowniach projektowych.

oprac. 

Katarzyna Piotrowska
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      Wąbrzeźno

Walentynkowy gadżet
W przeddzień Dnia Zakochanych, w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbyło się wręczenie nagród autorom najlepszych 
prac, o tematyce walentynkowej (wiersza, pracy plastycz-
nej, kartki i innych gadżetów) – dostarczonych na walen-
tynkowy konkurs WDK. Prace można obejrzeć na wystawie 
pokonkursowej. 

PG, fot. nadesłane (WDK)

Nagrodzeni i wyróżnieni  
w konkursie „Walentynkowy czar”

KATEGORIA GIMNAZJA
I m – Katarzyna Plewa (Gimnazjum nr Wąbrzeźno)

II m – Jagoda Wierzbowska (Gimnazjum SOSW Dębowa 

Łąka), 

III m – Katarzyna Simka (Gimnazjum Specjalne Dąbrowa 

Górnicza),

WYRÓŻNIENIA: Klaudia Kamela (Gimnazjum Spe-

cjalne Dąbrowa Górnicza), Kacper Łukaszewicz (Gimna-

zjum Ryńsk); 

SZKOŁY ŚREDNIE 
I m – Kamila Młodziankiewicz (ZS Wronie), 

II m – Angelika Malinowska (ZSO Wąbrzeźno), 

III m – Stefania Efczyńska (ZSZ Wąbrzeźno); 

GRUPA OTWARTA 
I m – Leszek Pastuszek (Łopatki), 

II m – Adam Műller (SOSW Dębowa Łąka), 

III m – Sławomir Maciąg (SOSW Dębowa Łąka); 

WYRÓŻNIENIA
Ewa Kulczewska (DPS Wąbrzeźno), Halina Herbszt.
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      Piłka nożna

Ciężka praca przed rundą wiosenną
Już za miesiąc rusza runda wiosenna V ligi. Zawodnicy Unii Wąbrzeźno ciężko pracują pod 
okiem Valentyna Guścina. Cosobotnie sparingi wypadają coraz lepiej.

R E K L A M A

Od początku stycznia unici 
trenują według planu, który zakła-
da trening na siłowni raz w tygo-
dniu, trzy razy na hali, a w każdą 
sobotę trening na zewnątrz lub 
sparing. Ten plan przewidywał 
również zawodników, którzy nie 
są zawsze dyspozycyjni, a mogą 
trenować indywidualnie w dogod-
niejszych terminach.  

Dwa pierwsze sparingi unici 
zagrali z drużynami IV-ligowymi 
– Chełminianką Chełmno oraz 
Drwęcą Nowe Miasto Lubawskie. 
W obu spotkaniach wąbrzeźnianie 
zaprezentowali się lepiej w drugiej 
części spotkania. Przypomnijmy, 
że pierwsze spotkanie zremisowali 
5:5, w drugim zaś odnieśli porażkę 
1:4.

- Druga połowa była zde-
cydowanie lepsza. Piłkarze Unii 
wypracowali sobie kilka sytuacji 
„sam na sam”. Niektóre akcje na-
prawdę można nazwać świetnymi. 
Niestety, nadal, jak w poprzedniej 
rundzie, doskwiera nam brak sku-
teczności. Nawet najlepsza akcja 
niezakończona piłką w bramce 
ma niewielkie znaczenie – mówił 

o meczu z Drwęcą trener Valentyn 
Guścin.

W ubiegłą sobotę unici na 
grudziądzkim boisku zmierzyli się 
z Osą Biskupiec. Na to spotkanie 
drużyna pojechała bez pięciu pod-
stawowych zawodników. Odmło-
dzony skład opierał się na trzech 
doświadczonych piłkarzach – Is-
brandtcie, Rybszlegerze oraz Ma-
tusiaku. Pierwsza połowa zakoń-
czyła się remisem 2:2. Obie bramki 
dla Unii zdobył Bartosz Rybszle-
ger. Natomiast w drugiej części 
spotkania dwie dołożył Isbrandt, 
dając tym samym wąbrzeźnianom 
zwycięstwo 4:3.

- Podczas sparingów nie inte-
resuje mnie wynik, tylko gra i for-
ma drużyny. Tym razem byłem 
zadowolony z gry w końcu obu po-
łówek meczu. Zawodnicy grali tak, 
jak oczekuję - szybko operowali 
piłką, stosowali skuteczny pres-
sing, wykorzystywali pod bramką 
przeciwnika wypracowane przez 
siebie sytuacje. W pozostałych 
częściach meczu nie graliśmy źle, 
ale znów nie wykorzystywaliśmy 
szans. Trzeba pod tym względem 

Unię „odczarować” zanim ruszy 
liga. Postawa Sebastiana Isbrandta 
i Jarosława Rybszlegera powinna 
być wzorem dla młodszych za-
wodników – skomentował ostat-
nie spotkanie szkoleniowiec Unii.

Do rundy wiosennej biało-
niebiescy przystąpią z kilkoma 
zmianami kadrowymi. Już w li-
stopadzie było wiadomo, że z dru-
żyny odszedł Mateusz Olszewski, 
ze względu na pracę. Do niego 
w trakcie zimy dołączył Robert 
Śliwiński, Michał Rudziński oraz 
Tomasz Słojkowski. Trener Guścin 
jednak stara się uzupełnić te luki 
w składzie testując różnych za-
wodników.

- Podczas ostatniego sparingu 
była okazja do sprawdzenia trzech 
młodych zawodników z Książek. 
Nie zdradzam jeszcze nazwisk, bo 
nie wiemy jeszcze, jak się sprawy 
potoczą – informuje trener.

Następny sparing już w naj-
bliższą sobotę. Na boisku w Gru-
dziądzu unici mierzyć się będą 
z Zamkiem Kurzętnik.

 
Paulina Szulc
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      Wąbrzeźno

Studniówka w dwóch odsłonach
Sezon studniówkowy w naszym powiecie dobiegł końca – w piątek maturzyści z Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie wzorowo zatańczyli poloneza. 

W tym roku ZSZ pożegna 86 
maturzystów, ale zanim się to sta-
nie na 3 miesiące przed maturą 
przyszli absolwenci bawili się do 
białego rana. 

Część o�cjalna imprezy tra-
dycyjnie odbyła się na sali gim-
nastycznej ZSZ. Tam bohaterowie 
wieczoru wzorowo zatańczyli po-
loneza. Następnie podziękowali 
za trud włożony w ich edukację 
dyrekcji, wychowawcom i gronu 
pedagogicznemu oraz rodzicom. 

Żeby nie było tak całkiem 
poważnie maturzyści przygoto-
wali scenki, w których na wesoło 
przedstawili trudną drogę jaką 
musi przejść uczeń, aby uzyskać 
upragnione świadectwo matural-
ne. 

Po zakończeniu części o�cjal-
nej maturzyści przenieśli się do 
Restauracji „Oaza”. Tam po sym-
bolicznej lampce szampana mogli 
w końcu oddać się tanecznemu 
szaleństwu. 

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska
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